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Svetniki v prvem branju o plačilu 
komunalnega prispevka

Svetniki so na 16. redni seji občinske seje škofjeloške občine, ki je zaradi razmer s covidom-19 ponovno potekala 
preko video konference, v prvi obravnavi potrdili predlog Odloka o podlagah za odmero komunalnega 

prispevka za obstoječo komunalno opremo na območju Občine Škofja Loka.

Župan Tine Radinja je uvodo-
ma povedal, da se je začel pro-
jekt participativnega proračuna, 
ki bo potekal vse do začetka 
maja, ko bodo izvedli glasovanje 
o projektih in idejah, ki jih bodo 
predlagali občanke in občani. V 
nadaljevanju je župan pojasnil 
postopek glasovanja za obliko-
vano Skupno listo kandidatov za 
Razvojni svet gorenjske regije 
2021–2027. Med predstavniki 
občin so na listi tudi Miha Pe-
ternel, Milan Čadež, Anton 
Luznar in Janez Žakelj, med 
predstavniki gospodarstva pa 
Petra Dolenc iz Območne obrt- 
no-podjetniške zbornice Škofja 
Loka. Svetniki morajo svoje gla-
sovnice oddati do 4. februarja. 
Med kadrovskimi zadevami je 
občinski svet razrešil Jerneja 
Podobnika z mesta člana Od-
bora za gospodarske dejavno-
sti, obrt, turizem in kmetijstvo 
(podal je odstopno izjavo) in 
namesto njega imenoval Aleša 
Habjana. Svetniki so »spravili 
pod streho« tudi dodelitev po-
moči po pravilu »de minimis« za 
žičniško dejavnost za leti 2021 
in 2022. Občina bo v letu 2021 
dodelila družbi upravičenki ne-
povratna sredstva v višini 30 
tisoč evrov in v enaki višini tudi 
v letu 2022.

Predlagano povišanje 
komunalnega prispevka 
na 20 evrov/m²
Tatjana Bernik, vodja oddelka 
za okolje, prostor in občinsko 
redarstvo, je dejala, da občina 
posodablja podlage za odme-
ro komunalnega prispevka na 
novo zakonodajo, kar mora 
izvesti do 30. marca 2021. »Če 
občina ne sprejme novega od-
loka, lahko uporablja za obra-
čun komunalnega prispevka 
državni pravilnik. Slaba stran te 
rešitve je, da ta pravilnik določa 
povprečne stroške opremljanja 
stavbnih zemljišč. Vemo pa, da 

so dejanski stroški dosedanjih 
naložb v izgradnjo komunalne 
opreme bistveno višji. Posle-
dično to pomeni manjši priliv 
sredstev v občinski proračun.« 
Pripravljavec elaborata Uroš 
Košir iz podjetja Locus je raz-
ložil, da je komunalni prispevek 
namenski prihodek občine, ki 
je namenjen gradnji komunal-
ne opreme. »Glede na pretekle 
naložbe v občini do zdaj veljavni 
komunalni prispevek ne krije 
stroškov gradnje komunalne 
opreme. Glede na izvedene na-
ložbe v občini so ocenjeni stro-
ški gradnje komunalne opreme 
med 25 in 35 evrov/m² gradbene 
parcele, medtem ko je strošek 
po veljavnem odloku v povpre-
čju 16 evrov/m². S povišanjem 
komunalnega prispevka se stro-
šek opremljanja gradbene par-
cele zviša na 20 evrov/m². Kljub 
povišanju višina komunalnega 
prispevka še vedno ne bo pok-
rila vseh stroškov opremljanja 
stavbnih zemljišč, kar pomeni, 
da bo treba razliko kriti iz drugih 
virov (večinoma iz občinskega 
proračuna).«  

Za in proti oprostitvi 
komunalnega prispevka 
na industrijske stavbe
Zorica Škorc (Komunalno ekolo-
ška lista) se ni strinjala, da naj bi 
industriji dali 10-odstotni popust 
pri plačilu komunalnega prispev-
ka: »Zakaj naj jih podpiramo? 
Zato, ker ogrožajo naš zrak, vodo, 
onesnažujejo podtalnico? Sama 
bi jim ceno raje zvišala za 100 % 
kot pa dala 10 % popusta. To se 
mi ne zdi prav in srčno upam, 
da tega ne bo nihče podprl.« Z 
njo se je strinjal tudi kolega iz 
istoimenske liste Rolando Kraj-
nik: »Nobene potrebe ni, da vsi 
občani sponzoriramo industrijo.« 
Obema je repliciral Aleš Habjan 
(SDS), ki meni, da industrijo po- 
trebujemo. »Industrija je motor 
razvoja zadnjih dvesto let in bo 
tudi v prihodnosti. To, kar potre-
bujemo za življenje, razvija indu-
strija skupaj z znanostjo. Seveda 
pa zagotovo ne potrebujemo in-
dustrije, ki prekomerno onesna-
žuje okolje.« Ciril Peternel (NSi) 
je kot kmetovalec predlagal, da 
se kmetijstvu da še večji popust 
pri odmeri omenjenega prispev-

ka. Robert Strah (SDS) je podprl 
odlok zaradi konkurenčnosti: 
»Kar se tiče kmetijskih objek-
tov, imamo najnižji komunalni 
prispevek med primerljivimi ob-
činami, pri poslovnih in industrij-
skih objektih smo v povprečju, 
pri enostanovanjskih objektih 
pa smo med najbolj konkurenč-
nimi.« Miha Ješe (Miha Ješe in 
Prijatelji Loke), predsednik od-
bora za opremljanje stavbnih 
zemljišč, gospodarjenje z ne-
premičninami in stanovanjsko 
gospodarstvo, je prav tako zelo 
podprl vse oprostitve, najbolj pa 
za gasilske domove. »Kmetijstvo 
je zelo pomembno. V strateškem 
programu imamo pridelavo do-
mače hrane. Tako da je prav, da 
ima to področje tudi boniteto. 
Po drugi strani pa brez realne-
ga sektorja, tistega, ki ustvar-
ja dodano vrednost, ne bomo 
daleč prišli.« Tudi mag. Mirjam 
Jan Blažić (SD) je poudarila, da 
je razvitost občine odvisna od 
realnega sektorja. »Visok stan-
dard v občini smo ustvarili skozi 
industrijo. Se pa strinjam, da v ta 
prostor moramo pripeljati zeleno 
industrijo, predvsem pa poskr-
beti, da bodo to delovna mesta 
z visoko dodano vrednostjo.« 
Mag. Jožica Vavpotič Srakar 
(Komunalno ekološka lista) pa 
je prepričana, da občina hkrati 
ne more biti težkoindustrijska 
in turistična destinacija. »Imamo 
cel kup industrij, ki si nadenejo le 
ekološko ime, pa potem delajo 
pod tem imenom dalje. Vemo, 
kam pes taco moli.« 

Škorčeva: »Stanovalci 
bodo podali ovadbe na 
policijo.«
Svetniki so prejeli odgovore na 
vprašanja in pobude z zadnje 
seje. Škorčeva je omenila, da 
pri obnovi ceste v Frankovem 
naselju prebivalce zanima, zakaj 
štirikratno kopanje in zasipanje. 
»Razočarani so, ker je prišlo do 

Med svetniki se je razvnela razprava, kateri objekti si zaslužijo 
oprostitev pri odmeri komunalnega prispevka in kateri ne.
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poškodb hišnih vogalov, ograj – 
stebrov, umazanih fasad, a izva-
jalci trdijo, da tega niso naredili. 
Nekateri bodo podali ovadbe 
na policijo. Pritožujejo se nad 
odnosom delavcev Eurograda, 
pravijo, da so nesramni in se 
do njih »grdo« obnašajo. Zani-
ma jih, ali je možno, da nekdo z 
občine (nadzorni) malo preveri 
vsa dogajanja in zadeve uredi.« 
Odgovor občine: »Zadeve so bile 
pred asfaltiranjem preverjene in 
v večini primerov jih je izvajalec 
odpravil, za preostali del je iz-
vajalec v dogovoru z lastniki.« 
Valentin Jesenovec (SLS) je 
dejal, da ga je »gospa Notarjeva 
iz Puštala s povišanim tonom 
ozmerjala, da sem jaz kriv kot 
nekdanji predsednik KS – Mesto, 
da v ulici pred Baldermanom v 
začetku odcepa ni asfalta (30 m). 
Pojasnil sem ji, da je to zasebno 
zemljišče in da lastnik ne dovoli 
asfaltirati. Na koncu makadama 
pa so nastale kar globoke luknje. 
To je bil eden od dveh najtežjih 
projektov mojega predsedo-
vanja v dvanajstih letih. Ni bil 
težak projekt v tehničnem smis-
lu, ampak je bil vmes človeški 
faktor.« Odgovor: »Cesta v slepi 
ulici delno poteka po zaseb-
nem zemljišču, kjer lastniki niso 
dovolili asfaltacije ceste. Glede 
odvodnjavanja in ograje bomo 
v spomladanskem času izvedli 
ogled.« Vavpotičeva je dala po-
budo, da občinski svetniki pod-
pišejo izjavo, da niso v konfliktu 
interesov, ter da ne poslujejo z 
občino preko podjetij, kjer so la-
stniki, kot samostojni podjetniki, 
kot katera koli druga gospodar-
ska oblika, ter da ne poslujejo z 
občino na podlagi avtorskih ali 
podjemnih pogodb. Odgovor: 
»Institut omejitev poslovanja 
funkcionarjev z organi in or-
ganizacijami, pri katerih delu-
jejo funkcionarji, ter dolžnost 
izogibanja nasprotja interesov 
sta podrobno urejena v Zakonu 
o integriteti in preprečevanju 
korupcije.« 

Aplikacija, ki bi občane 
opozarjala na onesnažen 
zrak?
Krajnik je ponovno opozoril na 
onesnaženost zraka na Gode-
šiču in predlagal občini, da pri- 
pravi aplikacijo, ki bi si jo ljudje 
lahko namestili in ki bi uporab-
nike samodejno opozarjala na 

onesnažen zrak. Občina je odgo-
vorila, da bodo predlog o tovrstni 
aplikaciji proučili in vključili v 
plan dela za leto 2021. Krajnik je 
tudi vprašal, kakšna je možnost in 
zakaj območje IC Trata + Godešič 
ni razglašeno kot degradirano 
območje, občina pa bi fizične 
osebe na teh mestih oprostila 
NUSZ (nadomestilo za uporabo 
stavbnega zemljišča) ali izpla-
čala odškodnino. Odgovor: »V 
občini ni bilo prepoznano no-
beno industrijsko degradirano 
območje. Upoštevana so bila 
namreč merila določanja, ki so 
opuščenost lokacije (najmanj 
eno leto), velikost območja 
(najmanj 0,5 ha) ter fizična ali 
okoljska degradacija.« Krajnik 
je tudi poudaril, da je in bo v 
občini nastala izjemno velika 
škoda, ker določeni merilniki 
za spremljanje onesnaženosti 
zraka ne delujejo. »Čeprav sem 
na to, da ne deluje en merilnik, 
opozarjal že pred meseci, se 
napaka ni odpravila. Celo slabše, 
prejšnji teden sta odpovedala 
še dodatna dva merilnika od 
skupno petih.« Odgovor: »K re-
šitvam bomo pristopili takoj. Pri 
tem je treba poudariti, da vsi ti 
sistemi delujejo brezžično in 
da je frekvenčni spekter skup-
no dobro, zato moramo slediti 
razvoju omrežij in dograjevati 
obstoječe glede na spremembe 
v okolju.« Krajnik se je prito-
žil tudi zaradi seje Odbora za 
gospodarske javne službe, kjer 
je, po njegovem mnenju, bivši 
župan Ješe, grobo napadel ko-
legico, ki je imela svoje mnenje, 
z opazko, da ni čudno, s katere 
liste je. »To je bilo pretirano in 
ne sodi v demokratičnost nekih 
odborov,« je prepričan Krajnik.

Predlog o rednem 
odvažanju bioloških 
odpadkov
Igor Drakulič (Miha Ješe in 
Prijatelji Loke) je opozoril, da 
spomladi in jeseni marsikateri 
lastnik odpadke, ki niso primerni 
za kompostnike (veje, trava po 
tretiranju z gnojili itd.), odlaga 
na bregovih Sore. »Predlagamo, 
da novo vodstvo Komunale Ško-
fja Loka razmisli o rednem (te-
denskem) odvažanju bioloških 
odpadkov v mesecih, ko je teh 
odpadkov največ. Predlagamo 
tudi odvažanje v drugih mesecih 
z dinamiko enkrat na 30 ali na 

60 dni. Da ne bi prihajalo do 
takšnih zlorab kot v preteklo-
sti, ko so nevestni prebivalci na 
zbirališče bioloških odpadkov 
navozili vse – od ležišč do omar 
in pokvarjenih televizorjev – 
predlagamo, da mora biti pri 
odvozu bioloških odpadkov 
prisotna ena oseba (lastnik/na-
jemnik ali predstavnik lastnika/
najemnika), sicer komunalno vo-
zilo ne pobere odpadkov izpred 
hiše.« Odgovor: »Dejstvo je, da 
je zelenega odreza z leti vse več, 
saj je večina grmovnic in dreves 
na tem območju stara več kot 50 
let. V preteklosti so bile za vsa 
strnjena stanovanjska območja 
v Škofji Loki organizirane akcije 
zbiranja odpadnega zelenega 
odreza, ki se ga je ob vnaprej 
določenih dnevih pobiralo. Žal 
pa vnaprej določeni termin zbi-
ranja in odvoza posameznim 
občanom ni ustrezal oziroma ga 
niso upoštevali, tudi glede vrste 
odpadkov. Na skupna zbirna 
mesta so tako občani kot dejav-
nost dostavili tudi druge vrste 
odpadkov (kosovni odpadki – 
stoli, ležišča, kamenje in zemlja; 
gradbeni odpadki itd.). Celoten 

strošek odvozov je bremenil 
proračun občine, torej vse obča-
ne. Zaradi neustreznega ločeva-
nja odpadkov in odlaganja teh 
so bile tovrstne zbiralne akcije v 
preteklosti ukinjene. Komunala 
možnost brezplačne oddaje (za 
občane) tovrstnih odpadkov 
nudi že od leta 2005 dalje. Ker 
se stanje na terenu ne izboljšuje 
dovolj hitro ali v zadostni meri, 
bomo v letu 2021 pristopili k 
aktivnejšemu reševanju te pro-
blematike z ozaveščanjem ob-
čanov o ustreznem in pravilnem 
ločevanju odpadkov ter ustrezni 
končni oskrbi posameznih vrst 
odpadkov. Raziskali bomo, če v 
kateri od občin obstaja kakšen 
drugačen, za občane in okolje 
ustrezen in preverjen sistem 
zbiranja tovrstnih odpadkov.«

Damjan Likar

Loški utrip  
lahko berete tudi  

na spletu:  
www.skofjaloka.si.
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1500 prijav za cepljenje

Kljub epidemiji povečano 
število porok na Loškem

Cepljenje proti covidu-19 v Zdravstvenem domu Škofja Loka poteka na način, kot ga opredeljuje Ministrstvo 
za zdravje v Nacionalni strategiji cepljenja, katere namen je predvsem zmanjšati umrljivost zaradi covida-19, 
izboljšati zdravje prebivalstva s preprečevanjem težkega poteka koronavirusne bolezni pri posameznikih in 

razbremeniti zdravstveni sistem.

Po besedah Primoža Režka, 
vodje zdravstvene nege v OE, je 
bilo konec januarja v ZD Škofja 
Loka na cepljenje prijavljenih 
1544 občanov in občank, cepil-
ne sezname pa jim še dodatno 
posredujejo tudi zdravniki kon-
cesionarji. »Trenutno izvajamo 
cepljenje oseb, starejših od 80 
let. S prvim odmerkom smo cepili 
343 oseb, vsi bodo drugi odmerek 
praviloma prejeli v prihodnjem 
tednu (odvisno od dobave cepi-
va). Opravili smo tudi cepljenje 
pri zdravstvenih delavcih in so-
delavcih, zaposlenih v zdravstvu: 
126 oseb je bilo cepljenih s prvim 
odmerkom, 84 zaposlenih pa tudi 
že z drugim. Zaradi pomanjkanja 
cepiva na prvi odmerek čaka še 
53 zdravstvenih delavcev, 42 pa 
na drugega,« je povedal mag. 
Režek in dodal, da zainteresira-
ni za cepljenje, ki imajo svojega 
izbranega osebnega zdravnika 
v ZD Škofja Loka oz. izbranega 
osebnega zdravnika še nimajo, 
prebivajo pa na Loškem, lahko 
svojo prijavo na cepljenje izpol-
nijo na spletnem obrazcu zdrav- 
stvenega doma Škofja Loka, ki se 
nahaja na njihovi spletni strani 
www.zd-loka.si. Zainteresirani za 
cepljenje, katerih izbrani osebni 
zdravniki so koncesionarji, se 
za prijavo na cepljenje obrnejo 
neposredno na svoje zdravnike, 
dodatne informacije se nahajajo 
tudi na njihovih spletnih straneh. 
»Želimo si, da bi v mesecu febru-
arju lahko cepili čim večje število 
oseb. Prosimo pa za razumevanje, 
saj smo izvajalci cepljenja odvisni 
predvsem od državne distribucije 
cepiv,« je zaključil mag. Režek. 

Koncesionarji se ne 
strinjajo s centralnim 
potekom cepljenja
Romana Pintar, dr. med., spe-
cialistka splošne medicine iz za-

sebnega zdravstvenega Zavoda 
RR, pravi, da so preko njihove 
spletne strani www.zavodrr.si 

do konca januarja zbrali več kot 
500 interesentov, med njimi sto 
starostnikov nad 80 let. »Drža-

va je v tretjem krogu namenila 
cepivo za starostnike nad 80 let 
(prvi krog so bili domovi, drugi 
zdravstveni delavci), vendar je 
hkrati menila, da mora cepljenje 
potekati centralno v ZD, tako 
smo v sodelovanju z ZD cepili 
40 naših pacientov. S tem se ve-
čina koncesionarjev ne strinja, 
saj želimo cepiti sami svoje pa-
ciente, ker jih najbolj poznamo 
in ker vemo, kdo ima prednosti 
pri cepljenju. Prepričani smo, 
da lahko le osebni zdravnik s 
svojim poznavanjem pacientov 
poskrbi, da se bodo res najprej 
cepili bolj ogroženi pacienti,« je 
dejala dr. Pintarjeva in dodala, da 
je zanimanje za cepljenje veliko, 
pretežno sicer med starejšimi in 
kroničnimi bolniki.

Damjan Likar

Z Upravne enote Škofja Loka so nam posredovali nekaj zanimivih statističnih 
podatkov ter njihovo primerjavo med letoma 2019 in 2020.

Najzanimivejši je podatek, da 
so na UE Škofja Loka v letu 2020 
kljub epidemiji zabeležili več 
sklenitev zakonskih zvez (158) 
kot v predlanskem letu (149). 
Lani so izdali 174 gradbenih do-
voljenj z nezahtevnimi objekti, 
kar je za 20 dovoljenj manj kot 
predlani. So pa v letu 2020 iz-
dali več uporabnih dovoljenj 
za objekte (48) kot v letu 2019 
(39). Tudi pri pravnih poslih s 
kmetijskimi zemljišči je bilo v 

lanskem koronskem letu več 
dejavnosti (439) kot predlani 
(402). Ostali statistični podatki, 
ki jih beležijo na loški upravni 
enoti, ne odražajo realnega kra-
jevnega stanja, saj se smrti vpi-
sujejo v UE, kjer je smrt nasto-
pila in ne gre po prijavljenem 
stalnem prebivališču osebe. 
»Rojstva vpisujejo UE, kjer so 
porodnišnice. Za registracije 
vozil ni krajevne pristojnosti, 
pri nas registrirajo stranke iz 

vse RS in ne le iz naših občin, 
poleg tega se to lahko uredi 
tudi preko e-vlog, ki prihajajo 
iz cele RS. Tudi za priseljence ni 
krajevne pristojnosti, stranke 
lahko prebivališča urejajo po 
celi RS, preko e-vlog, ne glede 
na to, kje imajo stalni ali zača-
sni naslov,« je pojasnil mag. 
Bojan Miklavčič, načelnik UE 
Škofja Loka. 

Damjan Likar

V škofjeloški občini je zanimanje za cepljenje  
proti covidu-19 veliko. 

Loški utrip vabi k sodelovanju dopisnike.
bogataj@freising.si
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Nadpovprečno visok delež pozitivnih
V Škofji Loki je od predzadnjega dne minulega leta do sredine januarja potekalo množično testiranje s hitrimi 

testi na okužbo z novim koronavirusom. Pri prvih dveh testiranjih, ki sta potekali v športni dvorani Poden, je bil 
delež okuženih relativno visok, tudi v primerjavi s podatki na državni ravni.

Testiranja so brezplačna in pro-
stovoljna, na odvzem brisa se 
ni potrebno posebej naročati, s 
seboj je treba imeti le osebni do-
kument in kartico zdravstvenega 
zavarovanja. Zdravstveni delavci 
ZD Škofja Loka so prvo testiranje 
izvedli v ŠD Poden 30. 12. 2020, ko 

je bilo testiranih 193 ljudi, od tega 
jih je bilo 19 pozitivnih. Četrtega 
januarja so na isti lokaciji testirali 
149 ljudi, od tega je bilo 21 pozi-
tivnih. S testiranjem so januarja 
nadaljevali na lokaciji TIC – Stari 
Petrol. »Delež okuženih je rela-
tivno visok, tudi v primerjavi s 

podatki na državni ravni. Občane 
zato naprošam k odgovornemu 
vedenju: množični hitri testi so 
namenjeni osebam brez simp-
tomov, bolni pa naj se obrnejo 
na osebnega zdravnika, kjer 
bodo dobili tudi vsa potrebna 
navodila,« je povedal direktor 

Eden od številnih testirancev 
Blaž Škrabec

Frančišek Stanonik: Testirati 
sem se šel iz radovednosti, ker 

sem v rizični skupini, čeprav 
nimam nič simptomov. Sem 

odgovoren in uporabljam tudi 
aplikacijo Ostani zdrav.

Prvo množično testiranje proti covidu-19 so letos izvedli v 
preddverju dvorane Poden.

Anketa: Se boste cepili proti covidu-19?
Aci Franko: Seveda se bom cepil in sem že 
prijavljen pri svojem osebnem zdravniku dr. 
Šubicu. Doslej sem se vedno cepil, tudi proti 
gripi vsako leto, in imam samo dobre izkušnje. 
Zaupam znanosti, ne pa šarlatanom. Tisti, ki 
imajo pomisleke proti cepljenju, so pod vpli-
vom dezinformacij, ki se širijo predvsem po 
družabnih omrežjih. 

Boštjan Dagarin: Osebno sem za to, da se 
cepimo. V prvi vrsti zaradi sebe, skoraj vsak 
pa ima nekoga bližnjega, starše, stare starše 
ali koga s kronično boleznijo. Mislim, da je 
nezaupanje do cepiva posledica različnih 
mnenj, menim pa, da bi morali bolj poslu-
šati stroko kot pa internet doktorje. Vsak naj 
presodi sam.

Olga Đorđevič: Nisem se še odločila, ker še 
ne zaupam povsem. Enkrat sem se cepila proti 
gripi in sem imela kar hudo reakcijo z neprijet- 
nim izpuščajem. Verjetno se bom cepila, če 
nas bodo prisilili v to, npr. s cepilnim potnim 
listom, ki bi bil pogoj za potovanja v tujino. 

Nena Kostelec: Cepila se ne bom, ker v tem 
trenutku absolutno ne verjamem cepivu. Na-
čeloma nimam s cepljenji slabih izkušenj in 
tudi nikogar ne poznam, ki bi imel zaradi cepiv 
kakšne težave. Upam, da se bo to covidno 
stanje končalo v dobro vseh nas. Ljudje smo 
že siti teh čudnih nasprotujočih si ukrepov. To 
cepljenje oz. cepivo pa je tudi zavito v milijon 
vprašanj in dvomov.

Vojko Bogataj: Proti covidu se bom cepil, 
ker sem zdravstveni delavec in vidim, kakšne 
hude oblike bolezni prizadenejo tudi mlajšo 
populacijo, ne samo starejših. Zato svetujem, če 
hočemo preprečiti ta kolaps in spet normalno 
živeti, da se cepimo. Seveda pa glede cepiva 
obstajata dva pola kot povsod, vsak naj se 
odloči sam.

Stanojka Petrovič: Še razmišljam o odločitvi, ker sem nezaupljiva. 
Najprej bi rada videla, kako se bo cepivo obneslo na ljudeh, ki so 
se prvi cepili. Ali bodo hudi stranski učinki ali ne. 

Damjan Likar

loškega zdravstvenega doma dr. 
Aleksander Stepanović.

Damjan Likar
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Pomagajo otrokom, obolelim za rakom
Urška Kolenc je lani prejela bronasti grb Občine Škofja Loka za pogumno in predano vodenje društva  

Junaki 3. nadstropja, ki s pozitivno naravnanostjo in življenjskim optimizmom  
opogumlja in bodri otroke, obolele za rakom. 

Zakaj ste se odločili za ustano-
vitev društva? 
Moja hči Ema je velik razlog 
za ustanovitev društva. Ona in 
njena bolezen ter naš skupni boj 
z njo. Žal ji ni uspelo premagati 
agresivne oblike možganskega 
tumorja, čeprav smo vsi do zad-
njega verjeli, da ji lahko uspe. 
Po njeni smrti sem obiskovala 
psihologinjo na oddelku, kjer se 
je zdravila. Vsakič so me prevzeli 
lepi občutki. Ne vem, ali sem 
čutila, da je še vedno z mano, 
ko sem videla ostale otroke, ki 
so z nasmehom na ustih pori-
vali svoja stojala z zdravili, ali 
pa sem enostavno morala tja. 
Čutila sem, da lahko pripomo-
rem k temu, da jim bo vsaj malo 
lažje. Še ne eno leto po Emini 
smrti smo skupaj z zakonce-
ma Čarman in društvom Tek 4 
mostov v okviru Teka 4 mostov 
organizirali prvi Tek Junakov. 
Kljub večmesečnim intenzivnim 
pripravam pred dogodkom in 
ogromno vsakodnevne organi-
zacije mi je uspelo preteči tudi 
nočni tek. Po tem dnevu sem si 
rekla, da je očitno vse možno, če 
je zadaj neki višji cilj. Tako sem 
začela iskati starše somišljenike 
in začeli smo s pripravami za 
uradno ustanovitev društva. 
Podpora za ustanovitev je 
prišla tudi s strani zdravnikov 
hematoonkološkega oddelka. 
Zato pravim, da je ustanovitev 
splet več različnih dejavnikov. 
Društvo smo ustanovili starši 
otrok, ki se ali pa so se zdravili 
na hematoonkološkem oddelku, 
zato poznamo večino težav, s 
katerimi se soočajo. Za začetek 
smo želeli zbrati vse potrebne 
odgovore na vprašanja, ki si jih 
zastavi starš, ko izve za hudo dia- 
gnozo. Zasnovali smo spletno 
stran www.junaki3nadstropja.
si, kjer so zbrane informacije 
o zdravljenju, zdravilih, upo-
rabnih nasvetih o formalnostih, 
ki jih morajo starši urediti ob 
diagnozi, aktualnem dogajanju 
in še mnogo več. Na strani se 
je možno tudi včlaniti v naše 
društvo.

Na kakšne načine v društvu po-
magate bolnim otrokom? Kate-
re akcije so bile najbolj uspešne 
in odmevne?
Ponosni smo na vse izpeljane 
akcije, ki jih ni bilo malo, glede 
na to, da društvo obstaja šele 
slabo leto. Kot najpomembnej-
šo bi izpostavila spremembo 
zakonodaje, saj nam je uspelo 
spremeniti zakon. Lani novem-
bra je na pobudo društva vlada 
s PKP6 sprejela dopolnilo k 23. 
členu zakona o zdravstvenem 
zavarovanju, ki zajema plačilo 
bivanja staršev otrok. Mejo, do 
katere zavarovalnica krije biva-
nje staršem obolelih otrok, nam 
je uspelo dvigniti na 14 let (pred 
spremembo je bila ta meja do 6 

let). Za otroke s posebnimi po-
trebami, med katere sodijo tudi 
otroci z rakom, pa na 18 let. Od 
novembra dalje lahko starši ob 
svojih Junakih v bolnišnici biva-
jo brezplačno oz. jim ta strošek 
krije zdravstveno zavarovanje. 
Do spremembe zakonodaje pa 
je društvo s posebnim razpisom 
krilo stroške bivanja v bolnišnici 
staršem otrok, starejših od 6 let. 
V lanskem letu smo s pomočjo 
dogodkov in raznih donacij na 
oddelek prinesli tudi veliko nove 
zdravstvene opreme, s katero 
smo zdravstvenemu osebju 
olajšali skrb za Junake. V prvem 
valu epidemije smo priskrbeli 
zaščitne maske in razkužila, ki 
jih je tedaj primanjkovalo. Zelo 

se trudimo tudi z ozaveščanjem 
splošne javnosti. V septembru, 
ki je mesec otroškega raka, 
smo presegli svoja pričakova-
nja. Junaki so bili v ospredju pri 
predsedniku države, županih. 
Preko medijev smo objavili več 
kot 30 zgodb junakov in njiho-
vih staršev, ki so se dotaknile 
mnogo src. Spodbujali smo tudi 
h krvodajalstvu in drugim obli-
kam prostovoljstva. V društvu 
smo bili presenečeni in izjemno 
hvaležni nad odzivom ter dobro 
voljo ljudi. Ko se ozrem v pre-
teklo leto, kar težko verjamem, 
koliko nam je uspelo narediti ob 
svojih rednih službah in ostalih 
obveznostih. Vsi v društvu smo 
namreč prostovoljci.

Kako se vas dotaknejo zgodbe 
teh otrok?
Dotakne se me prav vsaka zgod-
ba, gane me vsak zaključek 
zdravljenja. Se pa predobro za-
vedam, da zadnja kemoterapija 
včasih žal tudi ne prinese sreč-
nega konca, zato sem mogoče 
včasih tudi malo zadržana. Zelo 
navdihujoče so zgodbe starej-
ših otrok, ki se že zelo zavedajo 
svojega obstoja in želijo svoje 
izkušnje iz časa zdravljenja de-
liti z ostalimi. Ko berem njihove 
zgodbe ali vidim te Junake na 
televiziji, se mi vedno orosijo oči. 
Vsi so Junaki in vsaka zgodba je 
junaška! So pa tukaj tudi zgodbe 

Družina Kolenc. (Foto: Aljaž Hafner) 

Predaja rehabilitacijske naprave Kinetek, za katero so zbrali dovolj sredstev na dobrodelnem 
Everestingu. (Foto: društvo Junaki 3. nadstropja)
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staršev, družin, ki so svoje otro-
ke izgubile zaradi te zahrbtne 
bolezni. Kako iz nepredstavlji-
vo težke življenjske preizkušnje 
potegniti nekaj pozitivnega, ki 
je hkrati tako zelo krivična in 
negativna za nas starše, to so 
najmočnejše zgodbe.

Kakšni so razlogi za hematolo-
ške in onkološke bolezni otrok? 
Kolikor sem seznanjena, za otro-
škega raka ne obstajajo znan-
stveno potrjeni razlogi. Kaj pa 
je lahko otrok pri šestih mesecih 
storil, kako bi lahko nezdravo 
živel, da ga doleti taka usoda? Pa 
tudi starejši otroci niso naredili 
še nič narobe, pa zbolijo. Zaradi 
vse bolj napredne diagnostike 
bi rekla, da se jih odkrije več 
in prej kot pred desetletji. Pre-
prečiti pa se jih žal po mojem 
mnenju ne da, vsaj pri otrocih 
ne. Pri uspešnosti zdravljenja 
se moramo zavedati, da je be-
seda rak zelo širok pojem. Tudi 
otroških rakov je veliko vrst, 
tu ne gre le za levkemije, ki so 
morda najbolj znane (pa tudi 
teh je več podtipov), obstajajo 
tudi različne oblike tumorjev, 

ki so lahko posejani kjer koli po 
telesu. In kolikor je različnih vrst 
raka, toliko je različnih stopenj 
preživetja. Levkemije (ki so vrsta 
krvnega raka) so že zelo dobro 
raziskane, saj je ta oblika med 
otroki najpogostejša, zato je 
tudi ozdravljivost večja kot na 
primer pri možganskih tumor-
jih. Pri otroških rakih oz. po nji-
hovem zdravljenju se moramo 
predvsem osredotočiti na vse-
življenjske posledice. Marsikdaj 
po končanem zdravljenju ni vse 
lepo nazaj po starem, mnogim 
se življenje nikoli več ne vrne 
nazaj na isto raven. Tu ima po-
membno nalogo in vlogo spet 
naše društvo z ozaveščanjem.

Kako lahko naši bralci pomaga-
jo vašemu društvu? 
Vsakdo se lahko včlani v društvo 
Junaki 3. nadstropja kot pod-
porni član. Kdor koli pa lahko 
pomaga tudi le z donacijo. Pol-
nopravni člani društva pa so 
lahko le Junaki in njihovi najožji 
družinski člani. Med podporne 
člane se lahko vpišete preko 
spletnega obrazca na spletni 
strani www.junaki3nadstropja.

si, tam je tudi obrazec za dona-
torje. Imamo tudi številko 1919, 
na katero lahko bralci pošljejo 
SMS s ključno besedo JUNAKI5 
in darujejo pet evrov. Najbolj 
ažurne informacije objavljamo 
na naši javni facebook strani 
'Društvo Junaki 3. nadstropja'. 
Vabljeni, da se udeležite naših 
dogodkov ali z deljenjem objav 
širite zavest o otroškem raku. 
Najbolj bom vesela, če bi nam 
uspelo ozavestiti javnost do 
te mere, da bi se Junaki lahko 
brez obračanja in obrekovanja 
okolice ponosno sprehodili 

po ulici. Trenutno se v društvu 
pripravljamo na 15. februar, ki 
je mednarodni dan boja proti 
otroškemu raku. Želimo si, da 
bi si Slovenija na ta dan pripela 
zlato pentljo, ki je simbol boja 
proti otroškemu raku, in tako 
izkazala podporo našim Juna-
kom. K pomoči pri ozaveščanju 
in sprejemanju otrok z rakom 
vabimo vse šole in vrtce. Pripra-
vili smo tudi poučno in uporab-
no gradivo. Pišite nam na mail:  
drustvo@junaki3nadstropja.si. 

Damjan Likar

15. februarja je mednarodni dan boja proti otroškemu raku
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O kreditih je odločala politika
Lanskoletno priznanje Občine Gorenja vas - Poljane za prispevek k razvoju kmetijstva ter vaške in kulturne 

podobe Hotavelj je prejel mag. Jurij Kumer.

Pobudnica priznanja Krajevna 
skupnost Gorenja vas je v obrazlo-
žitvi med drugim zapisala: »V času 
službovanja je opravljal številne 
pomembne funkcije in za svoje 
delo prejel več pohval, diplom 
in priznanj. Med njimi so mala 
plaketa Občine Škofja Loka, pri-
znanje Zadružne zveze Slovenije, 
priznanje ob stoletnici Kmetijsko
-gozdarske zadruge Škofja Loka 
in priznanje Kmetijsko-gozdar-
ske zbornice. Po upokojitvi leta 
2005 se je iz Škofje Loke vrnil na 
Hotavlje in se takoj pridružil de-
javnostim v domačem kraju, po-
sebno še v Turističnem društvu 
Slajka Hotavlje, v okviru katerega 
je sodeloval tudi pri dejavnostih v 
počastitev življenja in dela hota-
veljskega rojaka Luka Pintarja. 
Leta 2017 je v samozaložbi izdal 
rodoslovno delo Korenine in veje 
mojega drevesa, letos pa publika-
cijo ob 450-letnici obstoja Vres-
jakove domačije in 200-letnici 
stanovanjske hiše z gospodarskim 
poslopjem na Hotavljah.«

Kako ste kot kmetijski pospeše-
valec pomagali kmetovalcem? 
Svoje strokovno delo sem začel v 
Kmetijski zadrugi Škofja Loka leta 
1967, ko se je začelo na strani po-
litike počasi nekoliko spreminjati 
mišljenje o potrebnosti zasebne-
ga sektorja v kmetijstvu, najprej 
v hribovskem svetu. Hkrati pa se 
je na kmetijah pojavljala potreba 
po povečevanju dohodkov, da 
bi lahko tudi tam dosegali vsaj 
približno tako visok življenjski 
standard, kot ga je dosegalo os-
talo prebivalstvo. Najprej je stekel 
obsežen projekt strokovnega iz-
obraževanja kmetovalcev na teh-
nološkem področju, ki pa so mu 
kmalu sledili investicijski projekti. 
Na kmetijah je bilo v letih od 1950 
do 1970 relativno malo naložb, 
saj z družbene strani ni bilo niti 
politične niti finančne podpore. 
Okrog leta 1970 pa so se stvari 
začele spreminjati in banke so 
smele preko zadružnega sistema 
pričeti kreditirati zasebne kmeti-
je. Največje finančne potrebe so 
bile pri nabavi kmetijskih strojev, 
pa tudi za gradnje proizvodnih 
kmetijskih objektov (goveji hlevi, 

silosi za siliranje koruze in trave, 
skladišča itd.). Ampak ti začetki 
so bili kar zahtevni in še dobro 
se spominjam prvega večjega 
investicijskega projekta za nekaj 
kmetij, ko je o tem, komu odobriti 
investicijske kredite, odločala po-
litika in ne zadruga ali banka, ki sta 
zagotavljali sredstva za to. Prav 
kmalu po nabavi strojne opreme 
za obdelavo zemlje se je pokazala 
potreba bo izboljšavi kmetijskih 
zemljišč, pa tudi možnost obde-
lave večjih površin. Več kot dve 
desetletji so strokovne službe, 
seveda z močnim angažiranjem 
lastnikov zemljišč, pripravljale ag-
romelioracijske projekte, ki so dali 
dolgoročne pozitivne učinke pri 
obdelavi zemljišč. Še danes je vsaj 
pretežni del, četudi hribovskega 
in gorskega območja, zgledno 
obdelan in nudi poseljeno ter 
kulturno krajino tudi drugim upo-
rabnikom prostora.  

V vaši dolini je ogromno kmetij 
z dopolnilno dejavnostjo. Je to 
tudi vaša zasluga?
Vsaj na Škofjeloškem sem bil 
pri teh pobudah zraven prav od 
začetka. Sprva je bil »družbeno 
priznan« le turizem na kmetijah 
(kmečki turizem), ki so se mu kas-
neje pridružile še številne druge 
oblike predelave, dodelave in 
ponudbe na kmetijah. Mogo-
če smo bili na tem področju še 
premalo agresivni in inovativni, 

ampak zadaj je bila vedno tudi za-
konodaja, ki je bila za potrebami 
časa. Šele zdaj, ko imamo tudi v 
trgovinah polne police »dobrot 
s kmetij«, vidimo, kako bogata 
in pestra je lahko ponudba raz-
vitega podeželja.

Kaj so največji izzivi današnjih 
kmetij in kako jih rešiti? 
Kmetovati v sedanjih pogojih ni 
prav nič enostavno, vse več je 
tudi administrativnih evidenc, 
ki zahtevajo od kmeta več znanja 
in časa za to delo. Reševanje pro-
blematike kmetijstva in kmetij je 
seveda večplastno. Za pridelavo 
hrane vsaj praviloma potrebu-
jemo kmetijska zemljišča, ki pa 
jih ima Slovenija relativno malo. 
Kmetijska zemljišča izgubljamo 
pretežno na dva načina, za po- 
trebe urbanizma in z opuščanjem 
obdelave in zaraščanjem slabših 
kmetijskih zemljišč. V Sloveniji 
smo se v zadnjih desetletjih do 
najkakovostnejših kmetijskih ze-
mljišč obnašali zelo neodgovorno 
in praviloma urbanizirali njivske 
in boljše travniške površine, po 
drugi strani pa opustili nekatere 
finančne ukrepe, ki so spodbu-
jali obdelavo in s tem ohranjanje 
marginalnih kmetijskih zemljišč. 
Povečevanje obsega obdelave 
zemljišč na kmetijo in s tem 
povečevanje produktivnosti in 
dohodka na kmetijo je seveda 
permanentna naloga. Vendar so 
tudi tu omejitve. Na ravninskih 
območjih je praviloma te zemlje 
za nakup ali najem malo, na hri-
bovskih in gorskih območjih pa 
je zmožnost fizičnega obsega ob-
delave omejena s časom in ljudmi. 
Organiziranost kmetov v različna 
nevladna združenja je predpogoj 
za uspešno ohranjanje vedenja o 
pomenu in vlogi kmetijstva. Pred-
vsem mlajše generacije, ki se vse 
bolj oddaljujejo od povezanosti 
z naravo, bo treba permanen-
tno ozaveščati o tem, da zdrave 
hrane ne pridelamo v trgovini, 
tam jo samo kupimo. Stopnja 
somooskrbe države s prehrano je 
v soodvisnosti od politične neod-
visnosti države in kontrolirane ka-
kovosti hrane. Vsekakor pa se bo 

družba morala vse bolj zavedati 
tudi tega, da bodo pridelovalci 
hrane morali dobiti povrnjene 
stroške tekočega in investicijske-
ga vlaganja in to bodisi skozi ceno 
pridelkov ob prodaji bodisi skozi 
subvencijska sredstva države oz. 
Evrope. Pri tem bi bilo treba, v 
večji meri kot doslej, upoštevati 
naravne možnosti pridelave. V 
normalnih pogojih kmetovanja bi 
moralo tržišče pokrivati pretežni 
del stroškov pridelave. Smer, ki 
jo zdaj ubira evropska politika, 
je dolgoročno za naše pogoje 
lahko tudi vprašljiva.  

Mnogi opozarjajo na zastruplja-
nje zemlje s kemičnimi sredstvi. 
Kakšen je vaš odnos do tega? 
Uporaba kemičnih sredstev v 
kmetijstvu mora biti kontrolira-
na in smotrna. Najbrž tudi v pri-
hodnje kmetijstvo ne bo moglo 
v celoti shajati brez uporabe vsaj 
nekaterih »kemičnih sredstev«, 
ne samo zaščitnih sredstev za 
rastline. Brez tega bi nas najbrž 
čakali manjši pridelki ali neugo-
dno gensko spremenjena hrana. 
Ocenjujem, da se je na Škofjelo-
škem v zadnjih obdobjih bistve-
no zmanjšala tovrstna poraba, 
pa tudi sredstva so bolj okolju, 
živalim in rastlinam prijazna. Za-
govarjam vse oblike kmetovanja, 
ki dajejo kakovostnejše pridelke 
in izdelke. Oblike kmetovanja pa 
si morajo izbrati kmetje sami, kajti 
pridelava je samo ena od faz ce-
lotne proizvodne verige. 

V družbi se povečuje število 
vegetarijancev in veganov. Je 
morda tudi to priložnost za do-
ločene kmete, da se specializi-
rajo v pridelavo in proizvodnjo 
rastlinskih živil?
Ja, seveda je to tudi priložnost, ki 
si jo nekateri seveda ali zavestno 
ali naključno poslužujejo. Morda 
je zadeva še preslabo povezana 
in organizirana, kar je lahko ena 
izmed nalog kmetijskih strokov-
nih služb in organizacij kmetov 
ter trgovcev v prihodnje. Tudi z 
»domačimi kotički« po trgovinah 
smo začeli »po malo«, pa so se kar 
dobro prijeli. 

Damjan Likar

Nagrajenec mag. Jurij Kumer 
je ostal zvest domači  

zemlji in kraju.
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Med novoletnimi prazniki si je želel v šolo
V začetku januarja so se po skoraj treh mesecih pouka na daljavo v šole prvi vrnili učenci s posebnimi potrebami. 

Učenci na OŠ Jela Janežiča so zelo pogrešali fizično bližino sošolcev in učiteljev, saj so se jutranja srečanja na 
video konferencah začela z vprašanjem: »Kdaj bomo šli nazaj v šolo?«

Po besedah učiteljice Urške 
Oblak so otroci z januarjem v 
šolo prišli dobre volje, kot da bi se 
vrnili z daljših počitnic. »Vrnitve v 
šolo smo bili vsi zelo veseli in že 
takoj pričeli z našimi čudovitimi 
dogodivščinami.« Tudi ravnate-
ljica Marjeta Šmid pravi, da so 
vsi veseli in zadovoljni, da so se 
lahko vrnili nazaj v šolske klopi 
in da učenje poteka v živo. »Pouk 
je po nekaj tednih prišel v svoj 
nov običajni ritem, kar pomeni, 
da se je v primerjavi z delom na 
daljavo pospešil, omogočena je 
pedagoška zanka, čeprav urnik 
še ne poteka po običajnem pred-
metniku. Uvedli smo veliko indivi-
dualne učne pomoči, ki učencem 
zelo pomaga pri premagovanju 
primanjkljajev, ki so nastali v času 
dela na daljavo, veliko je tudi gi-
banja. Smo v situaciji, kjer se vsi 
držimo ukrepov, učenci so pri 
tem zelo resni. Izkusili smo pred-
nost t. i. mehurčkov, v katerih so 
posamezni razred in pripadajoči 
učitelji. Mehurček nima stika z 
drugimi, ob pojavu okužbe se ta 
zunaj njega ne širi,« je povedala 
Šmidova.

Neposredni stiki so 
najpomembnejši za 
osebno zadovoljstvo
Damjan Kojzek, prof. def., razre-
dnik 9. b razreda, se je spomnil, 
da so jim profesorji že kot štu-
dentom pedagogike polagali v 
učiteljsko srce, da je človek psiho-
socialno ter predvsem čustveno 
bitje. »In zadnje komponente na 
daljavo ni mogoče vkomponira-
ti. Brez telesne bližine, obrazne 
mimike, gestikuliranja in dotika 
podpore ni čustvenega transfer-
ja in posledično zaupanja vred-
nega odnosa med učencem in 
učiteljem. Učni proces je zato 
okrnjen. Je pa zanimivo, da se 
je pri učencih, ki imajo težave z 
navezovanjem stikov, empatijo, 
očesnim stikom in ne prenesejo 
telesne bližine, delo na daljavo 
izkazalo kot idealna oblika dela, 
seveda če izvzamemo globalne 
cilje, kot sta socializacija in vklju-
čevanje v okolje. To pa sta ključna 

cilja za razvoj oseb s posebnimi 
potrebami, zato je bistveno, da 
smo se vrnili v šole,« je povedal 
Kojzek in dodal, da mu je eden 
izmed učencev med novoletnimi 
počitnicami rekel: »Učitelj, ne 
morem verjeti, da bom to rekel, 
počitnice so, jaz pa si želim v 
šolo.« Po njegovih besedah so 
pristni in neposredni stiki naj-
pomembnejši za osebno zado-
voljstvo, predvsem za obdobje 
adolescence, ko vrstniki igrajo 
največjo vlogo. »Mogoče se je 
zdaj zgodilo nekaj, kar si učitelji 
želimo že od nekdaj, da bi učenci 
radi hodili v šolo. Zdaj je na nas, 
da izkoristimo to priložnost in 
razvijemo cilje, ki jih bo skupnost 
potrebovala takrat, ko bo to mi-
nilo. To je zavedanje, da ustavna 
pravica, kot je obiskovanje šole, 
ni samoumevna, da nismo sami, 
da je potrebna družbena odgo-
vornost vsakega posameznika 
za spopadanje z okužbo, pred-
vsem pa, da potrebujemo drug 
drugega, ker smo socialna bitja.« 

Zaradi dela v mehurčku še 
bolj iskreni odnosi
Diana Volčjak, učiteljica v 9. 
razredu, pravi, da se je večkrat 
zalotila z mislijo: »Vse bom upo-
števala, samo spustite nas nazaj 
v šolo.« »In s tem se strinjam še 
danes. Pod črto se mi zdi, da smo 

skupaj v šoli boljši. Da je šola v 
fizični obliki za večino učencev 
boljša in zdrava rešitev. Učenci 
so nasmejani, radi prihajajo v šolo 
in ostajajo, in seveda, še vedno 
nimajo najraje nalog. In tudi slabe 
dneve imamo. Delo v mehurčku 
nam ne dela težav, prej naspro-
tno, saj imam občutek, da med 
seboj ustvarjamo še bolj iskrene 
in zaupne odnose kot prej. Tudi 
zaradi tega je bilo v prvih tednih 
ponovnega pouka v šoli učno 
snov pouka na daljavo lažje po-
noviti in utrditi, novo učno snov 
pa zdaj lažje, hitreje in trajnej-
še usvajamo. Kolikor zmoremo. 
Kaj smo spremenili ali razširili? 
Že med poukom na daljavo, ob 
vrnitvi k pouku v šolo pa še bolj, 
so učenci dejavni soustvarjalci 
pouka. Iz tedna v teden tako 
skupaj načrtujemo urnik, tempo 
dela, naloge in ocenjevanja, kar 
se mi zdi, da pripomore k občutju 
varnosti, njihovi motiviranosti in 
zavedanju, da vsak od njih šteje,« 
je dejala Volčjakova, ki pravi, da 
z upoštevanjem ukrepov nima-
jo težav. Največkrat, a redko, se 
učenci spozabijo le ohranjanju 
medsebojne razdalje, ko se spon-
tano dotaknejo drug drugega ali 
se najstniško boksnejo med seboj. 
»Ob takšnih trenutkih mi vedno 
znova zmanjka sape, po drugi 
strani pa potem hitro pomislim: 

'Kako lep opomnik k temu, kaj 
nas v življenju oživlja. Živi fizični 
odnosi.'«

Druženje v živo več 
vredno kot pa mir v svoji 
sobi
Slavica Rihtaršič Trdina, mati 
učenca Alekseja, pravi, da sinu 
šola na daljavo ni predstavljala 
težave, z veseljem se je zaprl v 
sobo, saj je tam imel svoj mir, 
svoje sošolce, mogoče pa tudi 
kako računalniško igrico, pa kle-
pet preko družbenih omrežij. 
»Tisti čas, ko je imel pouk, smo ga 
namreč pustili pri miru in nismo 
hodili v kontrolo. Domače naloge, 
kolikor jih je bilo, je opravljal spro-
ti, včasih kaj pozabil, ampak niti 
enkrat nisem dobila občutka, da 
mu je kar koli odveč. Z Alekseje-
vega vidika je bila to zanimiva iz-
kušnja, ki pa je ne bi več ponavljal, 
saj je druženje v živo vseeno več 
vredno kot pa mir v svoji sobi. 
Sama pa moram posebej pohvali-
ti njegove profesorje, saj so z njim 
bili vedno v stiku. V tem času so 
zgradili poseben odnos, že sko-
raj družinsko izkušnjo, vedno na 
razpolago za pomoč in klepete 
kar tako. Katanec bi rekel: 'Kapo 
dol!' Aleksej se je doma večkrat 
izkazal kot zanesljiva pomoč, saj 
je pomagal pri kuhanju, malo je 
popazil na najmlajši, da je mami 
lahko pomagala ta veliki punci, 
nekajkrat pa je – skoraj težko tudi 
sama verjamem – celo pospravil 
po hiši.« Mateja Omejec, mati 
učenke Rebeke, pa je primerjala 
njeno delo na daljavo in zdaj, ko 
so spet nazaj v šoli, in opazila 
očitno razliko v komunikaciji. 
»Rebeka potrebuje osebni stik. 
In sošolce, sploh če se med seboj 
ne prepirajo. Takrat ji ni nič težko.« 
Rebeka Štrukelj, učenka 9. razre-
da, pravi, da je ta šola res nekaj 
posebnega in z veseljem vstopi 
vanjo. »Rada zjutraj vstanem zgo-
daj in se sprehodim do avtobusne 
postaje ter počakam na kombi. 
Občutki v šoli so zelo prijetni, ker 
so vsi prijazni, te poslušajo in sem 
sprejeta. Zelo težko bo oditi s te 
šole.«  Damjan Likar

Najmlajši učenci so na sprehodih in sankanju nabirali D-vitamin. 
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Mladi Škofjeločani so se odlično odrezali

Občina Žiri je ena od dveh gorenjskih 
občin brez smrtnih žrtev covida-19

Čeprav nas je lansko leto presenetilo na sto in en način ter nam načrte obrnilo popolnoma na glavo, pa je leto 
2021 prineslo nove začetke, priložnosti in izzive! Vsaj za brainobrainovce, ki so lahko preizkusili svoje znanje v 

računanju na abak na tokrat že 6. Mednarodnem tekmovanju Brainobrainfest, ki je potekalo 9. januarja. 

Tekmovanje je v prejšnjih letih 
potekalo v Dubaju, v nekoliko 
manjšem obsegu tudi v Zagre-
bu, letos pa se je zaradi izrednih 
razmer prvič premaknilo na 
splet. Spremenjene okoliščine 
tekmovanja pa mladih bobkov 
(kot jih ljubkovalno imenujejo) 
niso odvrnile od udeležbe – 
med seboj se jih je pomerilo 
kar okoli 25.000 iz 45 različnih 
držav. Šlo je za največje tekmo-
vanje v zgodovini brainobraina. 
Tudi slovenski udeleženci so 
kljub nenavadnim in napornim 
okoliščinam šolanja na daljavo 
pokazali ogromno poguma in 
motivacije, saj se jih je tekmo-
vanja udeležilo okoli 300, med 
njimi tudi iz Škofje Loke in oko-
lice, ki brainobrain obiskujejo v 
njim najbližjem centru – Kranju. 
Odrezali so se več kot odlično! 

Nace Korošec je učenec 6. ra-
zreda OŠ Škofja Loka–Mesto in je 
osvojil najvišje odličje – pokal ter 
hkrati tudi naziv svetovni šam-
pion v hitrostnem računanju na 
abak. Tečaj obiskuje drugo leto in 
trenira na peti stopnji brainobra-
ina, tekmoval pa je na četrti. Na 
peti stopnji računanje poteka 
povsem miselno. Naj pojasnimo, 
da ne gre za navadno računanje 
na pamet, kakor smo ga navajeni, 
ampak za to, da si predstavljamo 
kroglice na abaku in jih premika-
mo v mislih, z vizualnim predsta-
vljanjem. Takšno računanje je 
zelo hitro in običajno starši otrok 
pri tem s kalkulatorjem ne more-
jo »ujeti«. Naceta še posebno ne. 

Jure Dolenec obiskuje 2. ra-
zred v isti šoli kakor Nace. Svoje 
zlate medalje se je nadvse raz-
veselil, ampak zanj je prišla za-

služeno: že od 6. leta obiskuje 
program in pridno redno vadi 
doma, vsak dan 10 minut, vsak 
teden pa komaj čaka petek, ko 
je na vrsti srečanje brainobrain. 
Redna vaja s kroglicami na abaku 
je pripomogla tudi k temu, da 
je Jure izjemno dober v šolski 
matematiki in da se je njegova 
koncentracija v tem času zelo 
izboljšala. 

Jure Porenta je doma iz Sv. 
Duha in hodi v 1. razred OŠ Ivana 
Groharja v Škofji Loki. Je eden 
najmlajših tekmovalcev, ki se je 
pogumno spoprijel z izzivom 
mednarodnega tekmovanja na 
spletu. Svoje priznanje oziroma 
potrdilo si je že natisnil, na srebr-
no medaljo, ki jo je osvojil, pa bo 
moral še malo počakati – dobil jo 
bo, ko se bodo z njegovo skupino 
spet vrnili v učilnice. 

Erik Draksler je doma iz 
Zgornje Senice in osnovno šolo 
obiskuje v Medvodah, obiskuje 
4. razred, hkrati pa drugo leto uri 
svoje možgančke v brainobrainu. 
Z redno vajo je razvil vztrajnost 
in izboljšal koncentracijo in zdaj 
se lahko veseli svoje prve srebrne 
medalje v hitrostnem računanju. 
Bravo, Erik! 

Lana Bogataj je iz Žirov, a se 
že četrto leto vozi v Kranj na bra-
inobrain. Trenutno je na najvišji, 
10. stopnji in bo letos program 
končala, kar je že samo po sebi 
izstopajoč uspeh. Lana je bila 
pred tremi leti na tekmovanju v 
Zagrebu šampionka, letos pa se je 
»morala« zadovoljiti s srebrno me-
daljo. Kaj takšnega lahko dosežejo 
samo najbolj predani in vztrajni 
brainobrainovci in zato si Lana 
zasluži posebne čestitke. M. K.

Podatki z dne 2. februarja o okuženih s Covid-19 kažejo, da na Škofjeloškem trenutno najboljšo  
epidemiološko sliko beležijo v občini Žiri, kjer število okužb od 12. januarja pada, medtem ko so krivulje  

pri ostalih treh občinah v zadnjih dveh tednih ponovno v vzponu.

Število aktivnih okužb po ob-
činah znotraj UE Škofja Loka, 
je bilo konec januarja sledeče: 
Občina Železniki (56), občina 
Gorenja vas-Poljane (61), obči-
na Škofja Loka (240), občina Žiri 
(28). Žirovska občina je poleg 
občine Jezersko trenutno 
edina občina na Gorenjskem, 
kjer novi koronavirus še ni ter-
jal smrtnih žrtev. Ta podatek 
je sicer potrebno jemati z re-
zervo, kajti na strani Covid-19 
sledilnik je pod grafom zapi-
sano: »Podatkov o umrlih po 
občinah od 12. decembra ne 
prejemamo, že pred tem pa so 
bili pomanjkljivi. Zaradi tega 

prihaja do velike razlike med 
skupnim številom umrlih in 
podatki na zemljevidu.« Po teh 
podatkih je sicer v občini Škofja 
Loka doslej umrlo 27 ljudi, v 
Železnikih in v gorenjevaški 
občini pa je virus terjal smrtni 
davek pri treh občanih. V loški 
občini je bilo od začetka po-
java virusa okuženih (aktivni 
in preboleli) 8.8 % občanov, 
podatki za ostale občine pa so: 
Železniki (9,8 %), Žiri (6,2 %) in 
Gorenja vas – Poljane (8,6 %). 

Damjan Likar

Občina Žiri ima trenutno zelo ugodno epidemiološko sliko. 
(Foto: Facebook stran Občine Žiri)
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Bodo poleti spet metali pancarje v daljavo?
V času epidemije se je Klub žirovskih študentov odločil za sodelovanje s Civilno zaščito Žiri. S pomočjo mnogih 
prostovoljcev dijakov in študentov so tako pripomogli k preprečevanju širjenja epidemije v njihovem kraju in 

posledično tudi širše. Več o delovanju kluba nam je razkril predsednik Maj Kristan.

Lani je bilo izvoljeno novo 
vodstvo kluba. Kakšno vizijo, 
načrte imate? Kaj je glavna pro-
blematika v klubu?
Načrti in vizija ostajajo podobni, 
saj menimo, da smo v preteklo-
sti delali dobro in v korist vsem 
študentom v našem kraju. Se-
veda se je treba prilagajati na 
nove okoliščine, ki jih ustvarja 
koronavirus. Glavni cilj v letu je 
izpeljati Vikend športa in zaba-
ve, tudi če ga bo zaradi ukrepov 
treba izvesti v okrnjeni obliki, saj 
je ta dogodek naš glavni in ima 
že dolgo tradicijo. Epidemija pa 
nas je letos usmerila v načrt, da 
obnovimo klubske prostore, tako 
da se bodo lahko naši člani ob 
sprostitvi ukrepov in s ponov-
nim dovoljenjem druženja še raje 
vračali v klub in v njem preživljali 
svoj čas. Glavna problematika v 
klubu pa v teh časih postaja dobiti 
angažirane študente in dijake, ki 
bi bili pripravljeni prevzeti klub 
v naslednjih letih. Vodstvo se v 
naši organizaciji menja vsako leto, 
zato je ena glavnih nalog vodstva 
kluba zagotovo zagotoviti svoje 
nasledstvo. Tako svoje moči in 
čas usmerjamo tudi v to, da klub 
v čim boljši luči predstavljamo 
potencialnim naslednikom in jim 
povemo, kako lepo je biti del naše 
organizacije.

Ste morda edini slovenski štu-
dentski klub s svojo himno? 
Na to vprašanje vam na žalost 
ne morem odgovoriti. Klubov 
je v Sloveniji več kot 50, tako 

da je lahko med njimi še kateri, 
ki ima svojo himno, pa tega ne 
vem. Povem pa vam lahko, da mi 
je naša himna všeč in se mi zdi 
izredno zanimiva, saj na kratko 
povzema skoraj vse, za kar se v 
klubu zavzemamo in k čemur 
stremimo. Himna je nastala ob 
dvajsetletnici kluba leta 2014, 
za kar gredo zasluge takratne-
mu vodstvu s predsednico Tino 
Zabukovec na čelu.

V čem je vaš klub najbolj pre-
poznan?
Prvo, kar mi pade na misel ob 
tem vprašanju, je tako imenova-
no tekmovanje pancerball, ki ga 
vsako leto izvajamo na Vikendu 
športa in zabave. Gre za igro, kjer 
se tekmovalci med sabo pome-
rijo v metu smučarskega čevlja 
pancerja v daljavo. Da pa igra ni 
tako enostavna, kot se zdi na prvi 
pogled, je notranjost pancerja 
napolnjena z betonom, kar precej 
skrajša daljave, ki jih tekmovalci 
dosegajo. V sodelovanju z Alpino 
zmagovalcu, torej tistemu, ki pan-
cer vrže najdlje, podarimo bon za 
par čevljev znamke Alpina.

Na vaši strani nudite tudi in-
štrukcije. 
Inštrukcije so namenjene vsem 
dijakom pa tudi študentom, ki 
se jim zdi, da jih potrebujejo. 
Priznati moram, da odziv ni ravno 
velik, se pa sem in tja najde kdo, 
ki te inštrukcije koristi. Na voljo 
imamo nekaj inštruktorjev, ki so 
pripravljeni pomagati vsakemu, 

ki bi takšne vrste pomoči tudi 
potreboval.

Katere ugodnosti vaši člani naj-
pogosteje koristijo?
Ugodnosti za športne dejavnosti 
v našem kraju, ki jih ponujajo lo-
kalni izvajalci. Članom ponujamo 
cenejši obisk v fitnesu SportKa, 

Vodstvo Kluba žirovskih študentov

Žirovski študentje organizirajo tradicionalno tekmovanje v metu 
smučarskega čevlja –pancerja v daljavo.

kjer imajo na voljo tudi vodene 
funkcionalne vadbe. Člani koris-
tijo ugodnosti tudi pri športnih 
dejavnostih pod vodstvom Trim-
As. Ko pa organiziramo kak do-
godek, imajo vsi naši člani na 
voljo tudi cenejše vstopnice.

Damjan Likar
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Skrb za vode in življenje v njej  
na prvem mestu

Ribištvo, organizirano v okviru ribiških družin, nepoznavalec hitro poveže z ribolovom kot hobijem ali  
posebnim tipom športa. Po podrobnejšem raziskovanju pa hitro ugotovimo širino področja delovanja 

ribiških družin, ki so prednostno zavezane varovanju rib, življenja v vodi in okolja. Trudijo se preprečevati 
onesnaževanje voda, ozaveščati prebivalstvo ter sodelujejo na strokovnih področjih urejanja vodotokov.  

RD Železniki pa se poleg omenjenega ukvarja tudi z ribogojstvom, pri čemer stremijo predvsem h kakovosti  
in nudenju zdravih rib lokalnemu prebivalstvu.

Ta trud se jim resnično obrestuje, 
saj so do konca leta že prodali 
vse za prodajo primerne postrvi 
in ljubitelji bodo na naslednje 
morali počakati do marca. »Da 
nam je zmanjkalo rib za prodajo, 
se nam je zgodilo prvič. Zagoto-
vo se pozna, da smo bili v tem 
obdobju vsi bolj doma. So pa 
naše postrvi zelo kakovostne, 
dobivamo veliko pohval, zato 
se kupci radi vračajo,« obrazloži 
Ferdinand Šmid, predsednik RD 
Železniki, pred trenutno zaprti-
mi vrati prodajalne ob ribiškem 
domu na Rudnem. Za doseganje 
kakovosti pa je potrebnih veliko 
izkušenj in praktičnega znanja 
ter tudi dela – predvsem pro-
stovoljnega dela članov društva. 
Največ zaslug za to ima gospo-
dar Vili Cvek, ki opravlja tudi 
delo ribogojca in skrbnika rib. 
Tega trenutno 42 članom res ne 
manjka, zato se v prihodnosti 
ne bi branili novincev, ki bi jim 
pomagali skrbeti za selški ribiški 
okoliš. Okoliš obsega reko Soro 
od izvira do Praprotna (konjski 
brod) in 16 pritokov od izvirov 
do izlivov v Soro. Skrbijo za 35 
ha vodnih površin, 19 ha je na-
menjenih ribolovu, ostalo pa za 
gojenje rib. Čeprav ribiška druži-
na spada med manjše v Sloveniji, 
uspešno skrbi za svoj poplavni 
ribiški okoliš. Prav poplave ri-
biče pogosto postavljajo pred 
posebne izzive. »Selška Sora je 
hudourniška. Struga se zaradi 
posegov poglablja in s tem do-
biva vedno večjo moč, izginevajo 
tudi tolmuni, v katerih bi se lahko 
zadrževale ribe. Iz leta v leto je 
opazno segrevanje vode, nižji 
so vodostaji in vse to potočni 
postrvi ne ustreza,« ključne izzi-
ve uspešnega ohranjanja pred-
vsem potočne postrvi v Selški 
Sori obrazloži Ferdinand Šmid. 
Zelo pomemben vpliv na ome-

njeno bo v prihodnjih letih imelo 
načrtovano urejanje poplavne 
varnosti Železnikov. Skupaj z 
Zavodom za ribištvo so sode-
lovali s projektantom Rokom 
Fazarincem. Kolikor se je dalo, 
so upoštevali njihove pripombe. 
Ribiška družina ne nasprotuje 
posegom, želi pa, da pogoji za 
življenje v vodi ostanejo čim 
boljši. Lep pa mora ostati tudi 
pogled v strugo za vse krajane. 
Želimo, da se gradnja začne čim 
prej, da bodo krajani Železnikov 
živeli varno in poplave ne bodo 
povzročale gospodarske škode, 
ribiči pa bodo lahko spet nor-
malno gospodarili. Zanimanje 
za turistični ribolov v zadnjih 
letih namreč narašča. Preden so 
se meje zaprle, so prodali precej 
ribolovnih kart, opazno večje je 
bilo povpraševanja tujcev. Poleg 
tega so omogočili nakup kart 
preko spleta, kar je še dodatno 
pripomoglo k zanimanju za ri-
bolov na Sori.

Sicer pa bo društvo, ki je bilo 
ustanovljeno leta 1953, prav 
kmalu praznovalo že 70-letnico 
delovanja. Pregled preteklega 
razvoja nakaže prav zanimivo 
zgodbo od iskanja same lokacije 
v dolini do delovnih akcij, učenja, 
izobraževanja članov ter poseb-

nih izzivov za ribolovni okoliš 
v poplavni dolini. Že v samih 
začetkih so bili v društvu zaradi 
gradnje plavalnega bazena v 
Železnikih prisiljeni preseliti prvo 
vališče iz Kemperlove žage na 
takrat razpoložljivo zemljišče na 
Rudnem. Po nakupu zemljišča 
leta 1975 so zgradili ribiški dom, 
katerega slovesno odprtje je bilo 
leta 1989. V objektu so poleg 
valilnice še društveni prostori in 
kuhinja z manjšo gostinsko sobo. 
Zgradili so rezervoar za vodo z 
zajemom površinske vode, ki 
so jo napeljali po cevovodu v 
valilnico ter tako lahko začeli 
vzrejati potočne postrvi. Posto-

poma so dograjevali še zunanje 
bazene in pomožne objekte. V 
teh gojitvenih prostorih leto za 
letom uspešno vzgajajo lastni 
zarod potočne postrvi ter tudi 
šarenke. Nekaj zaroda se nameni 
prodaji, večino vložijo v gojitve-
ne pritoke, nekaj pa jih namenijo 
za vzgojo lastne plemenske jate. 
Ribogojnica terja predano delo 
in veliko znanja ter izkušenj. Vsi 
ribiči sicer morajo po letu pri-
pravništva opraviti ribiški izpit, 
s čimer ribič pridobi osnovno 
znanje o ribištvu. To znanje se 
potem skozi leta nadgrajuje s 
prakso in za ribiško družino je 
zelo pomembno, da se prenaša 
z enega na drugega člana. Idej 
za učenje in izboljšave jim ne 
zmanjka. Za letos imajo tako v 
planu kar obsežen projekt po-
sodobitve tirolskega zajetja 
na potoku Češnjica, ki napaja 
zunanje bazene. Trenutno so v 
fazi pridobivanja dokumenta-
cije za nadstreške nad bazeni, 
ki jim bodo olajšali delo, ščitili 
zarod pred čapljami ter skrbeli za 
ustreznejše senčenje bazenov. Še 
več o delovanju Ribiške družine 
Železniki pa lahko preberete na 
njihovi spletni strani.

Helena Habjan

Iskanje genske postrvi. (Foto: arhiv RD Železniki)
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Vsi otroci na tekaške smuči
V škofjeloškem vrtcu spodbujajo gibanje, ki velja za primarno potrebo predšolskih otrok in vzpostavlja temelje 

zdravega življenjskega sloga, zato so se v začetku decembra odzvali na povabilo za sodelovanje v projektu  
'Vsi otroci na tekaške smuči', ki ga je informacijsko podprl Zavod za šport Planica.

V okviru projekta otroci skozi igro 
in po posebnem didaktičnem 
postopku osvajajo osnove teka 
oz. hoje na smučeh do stopnje 
samostojnosti. »Rekli smo si, 
zakaj pa ne? Kje so časi, ko smo 
se otroci na vseh bližnjih lokal-
nih klančinah spuščali s smučmi 
in preizkušali svoje spretnosti? 
Nekateri otroci danes pa imajo 
težave s koordinacijo, ravnotež-
jem, gibljivostjo, vzdržljivostjo … 
Zato je pomembno, da pri otrocih 
že v predšolskem obdobju vsa-
kodnevno spodbujamo gibanje, 
ki je tudi otrokova primarna pot-
reba. In smo se odločili za nakup 
posebne ponudbe kompletov 
otroških tekaških čevljev, smuči 
in palic. Dobili smo jih skupaj z di-
daktičnimi preprogami za učenje 
ravnanja s smučmi, v notranjih 

prostorih vrtca,« je povedala Ana 
Bandelj, pomočnica ravnate-
ljice, ki pravi, da so v kolektivu 
nagovorili posamezne pedago-
ške delavce, za katere so vedeli, 
da bodo prakso 'hoje in teka na 
smučeh v vrtcu' uspešno in z 
veseljem širili naprej na otroke 
in med ostale zaposlene. Ti so 
se udeležili tudi krajšega video 
izobraževanja, na katerem so se 
seznanili z metodičnim postop-
kom priprave otroka na tek na 
smučeh. Načrtujejo pa tudi še 
več izobraževanj in delavnic v 
tej smeri. »Otroci, ki so v vrtcu, v 
vseh večjih enotah našega vrtca 
že pridno »trenirajo« in so nove 
pridobitve zelo veseli. Nekateri 
so svoje spretnosti preizkusili 
le v igralnicah in telovadnicah, 
drugi pa tudi že zunaj, na snegu. 

Učenje teka na smučeh v enoti Najdihojca

Odlično jim gre in pri tem se zelo 
zabavajo. Želimo si, da bi vsi otro- 
ci našega vrtca – ko bodo primer-
no stari – imeli stik s smučmi. Naj 
bo gibanje v zunanjem okolju 

življenjski slog prihodnjih gene-
racij. Naj se sneg to zimo čim dalj 
časa obdrži, da bo čim več otrok 
preizkusilo tekaške smuči,« je za-
ključila Bandljeva.   Damjan Likar

Didaktične preproge za učenje ravnanja s smučmi

VPIS OTROK  
V VRTEC ŠKOFJA LOKA 
za šolsko leto 2021/2022

Vabimo vas k vpisu otrok v naslednje programe:

•	 dnevni program v trajanju od 6 do 9 ur  
(za otroke stare od 11 mesecev do 6 let)

•	 prilagojen program za otroke s posebnimi 
potrebami.

Vpis bo v Vrtcu Škofja Loka potekal od 1. 3. do 12. 3. 2021.  
V času vpisa bomo vpisnice sprejemali po pošti, 

elektronski pošti in v poštnem nabiralniku pred 
enotama Kamnitnik, Partizanska cesta 1e, ter 

Najdihojca, Podlubnik 1d.

Za vse dodatne informacije in pomoč pri vpisu bosta 
svetovalni delavki Melisa Toš in Kristina Kovačič dosegljivi 

po telefonu in elektronski pošti v naslednjih terminih:

ponedeljek, 1. 3. in 8. 3. od 8.00 – 12.00 in 13.00 – 15.00 ure

torek, 2. 3. in 9. 3. od 8.00 – 12.00 in 13.00 – 15.00 ure

sreda, 3. 3. in 10. 3. od 8.00 – 12.00 in 13.00 – 16.00 ure

četrtek, 4. 3. in 11. 3. od 8.00 – 12.00 in 13.00 – 15.00 ure

petek, 5. 3. in 12. 3. od 8.00 – 12.00 ure

Svetovalni delavki lahko kontaktirate na telefonske številke  
04 512 76 50 in 031 248 903 (Melisa Toš) ter  

04 292 71 70 in 031 248 904 (Kristina Kovačič) 
 ter po elektronski pošti  

melisa.tos@vrtec-skofjaloka.si in  
kristina.kovacic@vrtec-skofjaloka.si.

Možnost vključitve otrok je z novim šolskim letom,  
torej od 1. 9. 2021 dalje.

 Otrok, ki so že vključeni v vrtec, ni potrebno  
ponovno vpisati.

Vloge, ki so na čakalnem seznamu, za novo šolsko leto 
niso več veljavne, zato vas ponovno vabimo k vpisu.

Vpisnica bo v zadnjem tednu februarja dostopna na spletni 
strani vrtca »vrtec-skofjaloka.si«, v času vpisa jo lahko 

dobite tudi pred enotama Kamnitnik in Najdihojca.

VLJUDNO VABLJENI!
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V knjigi popisala 2817 žirovskih besed
Jezikoslovka, slavistka in publicistka Milka (Ljudmila) Bokal je lani izdala knjigo Besede za žirovski slovar – 

geselski slovar, ki prinaša besede iz žirovskega govora in predstavlja »predjed« za nastajajoči žirovski narečni 
slovar. Slovaropiska je v knjigi zbrala kar 2817 besed, ki pričajo o žirovskem bitju in žitju.

Kako to, da ste se odločili za ta 
projekt?
Zagotovo nam Slovencem jezik 
toliko pomeni, da se v vsakem 
narečju najde kdo, ki je kdaj po-
mislil, da bi zapisal besede svo-
jega govora. Ko sem sestavljala 
geselski slovar, so mi za besedje 
zavzeti poslali zbirko idrijskih 
besed, poljansko narečje ima 
dve izdaji besed v slovarju, iz-
vedela sem za cerkljanski, zatol-
minski slovar, zapisan je zasavski 
govor, gotovo jih je še več. Vse 
to kaže, da se ljudje zavedajo 
pomena zapisanih besed, pou-
darek je na besedi »zapisanih«. 
Kako da se ne bi potem Žirovci, 
ki pregovorno veljamo za de-
lavne in podjetne, lotili naše 
žirovščine? Gre le za splet ustrez-
nih okoliščin, da se to uresniči, 
da se najde kdo, ki prevzame 
delo kot tako, organizacijo dela 
in organizacijo besed, čemur 
bi lahko rekli slovaropisje. Tu 
je pa mogoče ubrati dve poti, 
bolj ljubiteljsko ali pa strokovno, 
znanstveno. V prid slovenščini 
kot nacionalnemu jeziku so se-
veda strokovne izdaje slovarjev. 
A ne gre zametovati tudi ljubi-
teljskih. Ti so lahko koristno do-
polnjujoče gradivo. Zamisel za 
žirovski slovar je že dolgo živela 
med Žirovci. Prvi dokumentiran 
podatek o tem je iz leta 1976 
v gradivu akademikinje ddr. 
Marije Stanonik o kmetovanju 
Ivana Potočnika. To so zunanji 
vzgibi. Pa še oseben odgovor za 
zelo konkretno začetno vpraša-
nje. Za »projekt« sem se odločila 
iz moralne dolžnosti do svojega 
rojstnega kraja. Rada imam te 
žirovske gričke in besede. Če 
tega ne bi čutila, se ne bi lotila 
tega dela. 

Koliko so stare zbrane besede 
in v kolikšni meri so te narečne 
besede še žive med ljudmi? 
Vprašanje je mogoče razumeti 
z več stališč. V prvem je najbrž 
mišljeno, kdaj so se te besede 
pojavile, kako so se »razvijale«, 
kakšen je njihov izvor. Podatki o 
taki »starosti« besed se najdejo 

v etimološkem slovarju. Če pa 
gledamo na besede kot po- 
imenovanja za določene stvari, 
pojme v odnosu do danes ve-
ljavnih, pa tudi lahko govorimo 
o »starih« besedah, v jezikoslov-
ju jih označujemo kot starinske. 
Martin Eniko jih je s svojimi 
sodelavci zbral iz žirovskih strok, 
naj bo nekaj navedenih iz ko-
vaštva: sukarna, podkovničar, 
štola, zajec. Ob tovrstnih pa je 
v povezavi z geselskim slovar-
jem treba poudariti še en vidik. 
Pozoren bralec bo opazil, da v 
naslovu geselskega slovarja ni 
besede narečni. Zakaj? Slovar 
temelji na široko zajetih do-
moznanskih delih. V virih, od 
koder je gradivo, je zajeta tako 
rekoč celotna bogata žirovska 
domoznanska zbirka. Ta pa še 
zdaleč ne sloni le na enotah, od 
koder bi zajemali besede, ki bi se 
označile za »narečne« in bi bile 
potemtakem podlaga za »samo« 
narečni slovar. In ker domoznan-
stvo sloni v glavnem na raziska-
vah preteklosti, je v geslovniku 
poleg običajnih precej izrazov, ki 
ljudem niso splošno znani. Eden 
od namenov žirovskega slovarja 
je namreč tudi pomenska po-
jasnitev besed, ki bi jih našli 
bralci žirovske domoznanske 
literature in jih ne bi razume-
li. To pa še zdaleč niso samo 

narečne besede v tem smislu, 
kot ljudje narečnost pojmujejo. 
Tu se odpira vprašanje dveh 
žirovskih slovarjev, širšega in 
ožjega, a pustimo to. Da bi le 
bil vsaj eden, kdaj pa bo, je od-
visno od več dejavnikov. Težko 
je napovedovati.

Kako mladi Žirovci uporabljajo 
narečne besede? 
O mladih – premalo sem v stiku 
z njimi. A z velikim veseljem 
povem, da mladi, recimo veči-
na, čuti pomen svojega narečja. 
V zadnjem času je bila izdelana 
celo diplomska naloga na lju-
bljanski slavistiki o tem. (Naj se 
še kdo loti žirovskega govora.) 
Spomnim se tudi mladenke, ki 
je z velikim ponosom govorila 
v svojem narečju o potovanju v 
tujino na prvem programu Radia 
Slovenija. 

Koliko je staro žirovsko narečje? 
Strokovnjaki trdijo, da se je rov-
tarska narečna skupina, katere 
sestavni del je žirovski govor, 
oblikovala v času, ki sledi nepos-
redno 16. stoletju, ko začnemo 
govoriti o knjižnem jeziku. Kdaj 
se je pojavilo akanje, izgovor 
glasu a namesto o na nekaterih 
mestih, in tista značilna melodija, 
bi bila gotovo za Žiri in za dia-
lektologijo privlačna raziskava.

V knjigi omenjate tudi besedo 
»turšna župa«, ki naj bi si zaslu-
žila celo spomenik. Kaj ta bese-
da pomeni in zakaj spomenik? 
Turšno župo pozna vsak Žirovec. 
To je jed iz koruzne moke, kuha-
ne v kropu, z dodatkom sladke-
ga, tudi kislega mleka, smetane. 
Milena Miklavčič piše, da bi mo-
rali biti Žirovci kar rumeni, toliko 
turšne župe smo pojedli. Slišala 
pa sem, da jo tisti, ki so zadosti 
samozavestni, ponudijo celo 
uglednim gostom, ko pridejo k 
njim. In da jo ti pohvalijo. Zakaj 
je ne bi ovekovečili s spomeni-
kom, častno mesto med jedmi 
ji gotovo pripada. Je pa res, ko 
sem sošolcu Mihu Nagliču pisala 
o tem, na začetku nisem mislila 
čisto resno. 

Katere narečne besede pa vi kot 
Žirovka najpogosteje uporab-
ljate v govoru? 
Zdaj so časi (poleg zime še kaj 
drugega), ko moramo biti več 
doma, in ker ni šole v matičnih 
učilnicah, z vnukinjo klekljava. 
Tako da pogosto pridejo na 
vrsto žirovske klekljarske be-
sede: papirc, krajček, platence, 
pavčki. Pa še pokukava, ali kate-
ra od njih manjka v klekljarskem 
slovarju. 

Bi lahko izpostavili nekatere 
najbolj popularne, zanimive 
narečne besede? 
Težko bi govorili o besedah s sta-
lišča popularnosti, zanimivosti. 
Vse besede so enako zanimive, 
vsaj za jezikoslovca, od okoliščin 
v stvarnosti, v življenju pa je 
odvisno, katere se udejanjajo. 
Ampak včasih se pa res najde 
kakšna, ki že sama po sebi pri-
tegne. Recimo beseda samo-
sevec za nezakonskega otroka 
je ena takih. Pred kratkim sem 
slišala podobno, postranček. 
Tudi to bi lahko bil nezakonski 
otrok, čeprav je bila slišana v 
drugačni situaciji. In ko smo 
že na tem področju, ne ženi-
jo se samo ljudje, tudi rastline 
se ženijo. V gradivu se ta izraz 
nanaša na rž in pšenico. In vča-
sih se kdo ob ženitvi »zveka«, v 
gradivu se zveka zelje. Veliko 
takih besednih zrn se je našlo v 
treh škatlah gradiva, zapisane-
ga v nenapovedanih jezikovnih 
okoliščinah akademikinje ddr. 
Marije Stanonik. 

Kaj pa prevod narečnih besed? 
Mislite tudi na to?
Narečne besede je težko pre-
vajati. To smo ugotavljali že 
ob izdelavi čebelarskega in 
smučarskega slovarja. Preva-
jalci jih pogosto pustijo take, 
kot so. Tudi žirovski ne bo imel 
prevodov. A na spletu se najde 
slovar z naslovom Slovar orodja, 
nanaša se na Loški Potok, ki je 
pomenski, zvočni, slikovni in 
prevajalni. Tak slovar je ideal, a 
za nas neuresničljiv. 

Damjan Likar

Milka Bokal je napisala 
knjigo o žirovščini iz moralne 

dolžnosti do svojega rojstnega 
kraja.
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Matjaž Eržen je prejemnik  
Čopovega priznanja

Zveza bibliotekarskih društev Slovenije je podelila Čopove nagrade za izjemne uspehe na področju 
knjižničarstva. Mag. Matjaž Eržen, direktor Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, je prejemnik Čopovega 

priznanja za leto 2020, ki se podeli za enkratne dosežke in so plod izvirnih strokovnih pristopov ter imajo 
posebne zasluge pri popularizaciji knjižničarstva ter zasluge pri razvoju knjižnične dejavnosti.

Eržena, magistra znanosti s pod-
ročja bibliotekarstva, je za najviš-
je državno stanovsko priznanje 
predlagalo Združenje splošnih 
knjižnic, kjer je že tretji mandat 
tudi član upravnega odbora. V 
utemeljitvi so zapisali, da je loška 
knjižnica pod njegovim vod-
stvom sodelovala pri različnih 
razvojnih projektih na nacionalni 
ravni in se s tem uvrstila med 
knjižnice, ki so dejavno vpliva-
le na razvoj splošnih knjižnic v 
Sloveniji. »Velike uspehe je do-
segel tudi na področju urejanja 
in širitve knjižničnih prostorov, 
saj je dosegel več prostorskih 
širitev in prenov osrednje ter 
krajevnih knjižnic. Spodbuja so-
delovanje knjižnice z vrtci, šola-

mi, drugimi knjižnicami, društvi 
in posamezniki, predvsem pri 
ustvarjanju dogodkov in priredi-
tev. Z namenom popularizacije 
branja, predvsem med otroki in 
v družinah, se je knjižnica priklju-
čila projektu Družinsko branje, 
ki ga izvaja Mestna knjižnica 
Kranj. Kot ena od štirih knjižnic 
so sodelovali tudi pri uvajanju 
portala Biblos, ki ponuja izposojo 
e-knjig. Pod njegovim vodstvom 
se je knjižnica včlanila v med-
narodno organizacijo NAPLE in 
vzpostavila mednarodno sode-
lovanje s splošno knjižnico v li-
tovskem mestu Panevežys. Svojo 
pripadnost stroki izkazuje tudi s 
članstvom v Društvu bibliotekar-
jev Gorenjske in z dejavnostmi 

Matjaž Eržen je prejemnik 
najvišje državne nagrade za 
izjemne uspehe na področju 

knjižničarstva.

v okviru Združenja splošnih 
knjižnic (ZSK), kjer sodeluje v 
različnih delovnih skupinah in 
v strokovnih svetih. Bil je tudi 
član delovnih skupin za pripravo 
Pravilnika o izvajanju knjižnič-
ne dejavnosti kot javne službe 
(2018–2020) in je član delovne 
skupine za pripravo prihodnje 
Strategije razvoja slovenskih 
splošnih knjižnic,« so med dru-
gim navedli predlagatelji in 
dodali, da ima nagrajenec tudi 
zasluge pri krepitvi ugleda knji-
žnic in knjižničarske stroke. Pode-
litev, ki je potekala preko video 
konference, si lahko ogledate na 
kanalu YouTube pod naslovom 
Podelitev Čopovih nagrad 2020. 

Damjan Likar

rastel s prijateljčki v dobri družbi in toplem okolju,
veliko gibal na svežem zraku, 
s športnim pedagogom razvijal motoriko v telovadnici,
ob naave speakerju naravno spoznaval angleški jezik,
raziskoval svet umetniškega ustvarjanja in glasbe,
spoznaval in akavno vstopil v medijski svet risank,
v v gozdni učilnici še bolj vzljubil naravo,
in se ob sproščeni igri učil sodelovanja in spoštovanja!

Z veseljem vas vabimo v naše velike in 
svetle igralnice, da spoznate mlad kolekkv, 

ki verjame v otroke že 18 let! 

Vaš otrok bo v našem vrtcu:

Vrtec Sončni žarek, Stara Loka 67, 4220 Škooa Loka

+ 3 8 6  4  5 1 2  6 0 0 0

www.soncnizarek.si

Pokl ič i t e  nas

Ve l i k o  v e č  k o t  v a r s t v o
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Zimski užitki na smučišču Rudno
Še preden je Gorenjsko pobelil sneg, so člani Športnega društva Buldožerji Rudno, ki upravlja smučišče Rudno, 

zasnežili del smučišča in otroškega parka ter tako razveselili domačine – seveda še posebno otroke, ki so ob 
vragolijah na snegu lahko za kratek čas odmislili vse omejitve, ki jih še vedno narekujejo zdravstvene razmere 
v državi. Kmalu za tem nas je s snegom bogato obdarila še narava in napovedala idealno smučarsko sezono, če 

bi lahko smučišča obratovala neomejeno. Letošnja sezona pa bo seveda za vsa smučišča daleč od uspešnosti 
preteklih. Kljub temu so v športnem društvu optimistični in se trudijo obiskovalcem nuditi čim boljše ter varne 

pogoje za smučanje, sankanje in tek na smučeh. 

S spomladanskimi in poletnimi 
nadgradnjami opreme, okolice 
in ponudbe so se na smučišču 
Rudno dobro pripravili na le-
tošnjo smučarsko sezono. Med 
drugim so intenzivno urejali 
okolico nove brunarice. Objekt 
je prejel novo kuhinjo, ki jo je 
smučišču doniralo lokalno pod-
jetje Alples, podjetje Vinil les pa 
je priskrbelo še talno oblogo. 
Največja naložba v letošnji se-
zoni, ki bo smučišču omogočila 
precej hitrejšo umetno zasneži-
tev, je izboljšan sistem zasneže-
vanja. Od manjšega smučišča, 
ki se je zaprlo, so odkupili in do 
delujočega stanja servisirali pet 
topov ter osem žiraf. Vlaganja 
je bila deležna še razsvetljava v 
otroškem parku in deloma po 
smučarski progi. Polni zagona 
po izvedenih nadgradnjah, v 
katere je vloženo nešteto ur 
prostovoljnega dela članov 
društva, so se na smučišču lotili 
testiranja izboljšanega sistema 
zasneževanja, takoj ko so to do-
puščale vremenske razmere. 
Ob koncu lanskega leta so še 
pred prazniki s prvo zaplato 
snega, ki se je čez teden širila, 
neizmerno razveselili okoliške 
otroke. Kmalu je bilo zasnežene 
površine dovolj za začetek obra-
tovanja. Zaradi zadostne višine 

snežne odeje se je po Rudnem 
polju uredila tudi tekaška steza, 
ki je vedno bolj priljubljena. 
Ob upoštevanju vseh priporočil 
NIJZ je smučišče obratovalo 19. 
in 20. decembra, nakar je sledilo 
popolno zaprtje vseh dejav-
nosti v državi do 1. januarja. 
Sledilo je obdobje možnosti 
smučanja, vendar z negativnim 
testom na koronavirus, nato 
spet popolno zaprtje smučišč, 
23. januarja pa vnovič omiljen 
ukrep z možnostjo smučanja z 

negativnim testom na korona-
virus. Nekaj malega dogajanja 
je v januarju na smučišču bilo, 
saj so v skladu s soglasjem Mi-
nistrstva za infrastrukturo lahko 
potekali treningi dijakov – ka-
detov državnih reprezentanc. 
Ker za preostale smučarje proge 
večino sezone še niso bile na 
voljo, društvo opaža opazen 
premik obiskovalcev na druge 
vrste smuči – število tekačev na 
smučeh se je letos precej pove-
čalo. Zahteva negativnih testov 
na koronavirus precej vpliva 
na obiskanost vseh slovenskih 
smučišč. »Letošnja sezona je 
praktično brez dohodkov. Od-
povedane so bile in bodo vse 
sezonske tekme, smučarskih 
tečajev ne izvajamo, dnevnih 
gostov ni veliko,« realnost se-
zone predstavi Mirko Gartner, 
predsednik Športnega društva 
Buldožerji Rudno. »V tem času 
šteje vsaka podpora, pomoč, in 
ob tem se zahvaljujemo vsem 
obiskovalcem, sankačem in te-
kačem, ki nas ob obisku podpre-
te s prostovoljnimi prispevki,« 
dodaja Mirko Gartner. Kljub tre-

Treningi kadetov državnih reprezentanc.  
(Foto: Arhiv ŠD Buldožerji Rudno)

Vse pripravljeno za smuko. (Foto: Arhiv ŠD Buldožerji Rudno)

nutni negotovosti na smučišču 
pozitivno zrejo v prihodnost. 
Smučarski center namreč posta-
ja vedno bolj poznan in iz leta v 
leto bolj obiskan. Lansko sezo-
no – ko zima sicer ni postregla 
z najidealnejšimi pogoji in je 
bila smučarska sezona časovno 
omejena z vremenskimi razme-
rami, je smučišče obiskalo 8666 
smučarjev. Od tega so našteli 
1196 otrok iz smučarskih klubov. 
Tečaje je obiskovalo 176 otrok, v 
organizaciji ŠD Dražgoše pa še 
dodatnih 124 otrok, obenem so 
neprestano izvajali individualne 
tečaje. Na smučišču so izpelja-
li 12 sindikalnih tekem ter tri 
tekme za pokal Rudna, za katere 
je bilo vsakič izredno zanima-
nje, saj se je na tekmah s progo 
spopadalo med 80 do 97 tekmo-
valcev. Precej navdušenja med 
obiskovalci z družinami pa je že 
v lanskem letu požela nova otro-
ška vlečnica KOT, namenjena 
najmlajšim smučarjem. In prav 
ti zagotovo najbolj nestrpno 
čakajo, kdaj bodo lahko spet 
šteli svoje začetne zavoje.

Helena Habjan
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Izšel zbornik Gorenjevaško 
in Hotaveljsko skozi čas

Tik pred božično-novoletnimi prazniki je Občina Gorenja vas - Poljane bogatejša za zbornik, ki je nastajal zadnji 
dve leti in predstavlja gorenjevaško in hotaveljsko območje v različnih zgodovinskih obdobjih vse do danes. Pri 

nastajanju knjige, ki ima več kot 600 strani, je sodelovalo kar 77 ustvarjalcev, ki so s strokovnim znanjem, splošno 
razgledanostjo in izkušnjami (so)oblikovali posamezne prispevke, ki so razdeljeni v devet tematskih sklopov.

Zapisi se dotikajo krajev in ljudi, 
odstirajo preteklost, predsta-
vljajo prelomne čase, vzgojo in 
izobraževanje, prizadevanja za 
boljši kos kruha, skrb za zdravje, 
društveno in družabno življe-
nje ter soustvarjalce vsakdana. 
Knjiga na več kot 600 straneh je 
opremljena s 673 fotografijami 
in 122 dokumenti, med kateri-
mi so številni objavljeni prvič. 
Mnogi prispevki kar kličejo k 
nadaljnjim poglobljenim razi-
skavam, katerih zapisi bi lahko 
izšli kot samostojne publikacije 
v seminarskih, diplomskih in 

drugih nalogah. »Ustvarjalci in 
vsi, ki smo kakor koli prispevali k 
nastanku te knjige, jo razumemo 
kot dar krajanom območij Go-
renje vasi in Hotavelj in vsem, 
ki cenijo našo preteklost ter 
sprejemajo in razumejo izzive 
sedanjosti. Spoštovanje naših 
prednikov, njihovih prizadevanj 
za obstoj in preživetje, boj za 
boljši vsak dan … so vredni traj-
nega spomina tudi v pisni bese-
di in knjižni obliki,« je povedal 
urednik Valentin Bogataj, ki je 
prepričan, da naj bi knjiga zaradi 
bogate vsebine in sporočilnosti 
imela mesto v vsakem domu Go-
renjevaškega in Hotaveljskega. 

Knjiga je neke vrste 
enciklopedija obeh 
območij
Zbornik zajema gorenjevaško in 
hotaveljsko območje, ki obsega-
ta naselja: Gorenja vas, Dolenja 
Dobrava, Gorenja Dobrava, Dob-
ravšce, Todraž, Bačne, Žirovski 
Vrh Sv. Urbana in Žirovski Vrh 
Sv. Antona, Hotavlje, Hlavče 
Njive, Srednje Brdo, Čabrače, 
Suša, Jelovica in Volaka. Prvo 
pobudo za nastanek zbornika je 
dal župan Milan Janez Čadež, 
ki je povabil skupino ljudi, ki bi 
s svojim poklicnim in ljubitelj-
skim znanjem in izkušnjami lahko 

uresničili to zamisel. »Veliko ge-
neracij je hodilo po istih poteh, 
kot zdaj hodimo mi, veliko jih 
je odšlo, veliko ostalo, veliko se 
jih je vrnilo. Življenje tem kra-
jem in ljudem ni prizanašalo. 
Bilo je nešteto veselih zgodb in 
žalostnih usod. Obdobja miru 
in dobrih letin so ljudem dajala 
upanje, obdobja vojn, naravnih 
nesreč, lakote in bolezni pa so 
preizkušala njihovo vero in moč 
za preživetje. Bodimo ponosni na 
kraje, v katerih nam je dano žive-
ti, in ohranimo spomin na bogato 
dediščino minulih časov,« je de-
jala predsednica KS Gorenja vas 
Mirjana Možina, ki pravi, da so 
člani uredniškega odbora verjeli 
v ta projekt, si zaupali in bili drug 
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Naslovnica zbornika, ki ima 
več kot 600 strani. 

Uredniški odbor zbornika, na fotografiji z leve: Damjana 
Peternelj, Silvo Pivk, urednik Valentin Bogataj in Mirjana Možina. 

drugemu v oporo. Težave, ki so se 
pojavljale na poti do uresničitve, 
so skupno reševali, jih prema-
govali in ob zaključku vsakega 
prispevka z novo energijo zrli 
naprej. »Zgodovina je učiteljica 
življenja, bodimo dobri učen-
ci, izkušnje preteklosti naj nam 
pomagajo pri oblikovanju naše 
prihodnosti. Če bomo bralci to 
prepoznali in upoštevali, je knji-
ga s številnimi njenimi snovalci 
dosegla želeni namen,« je zaklju-
čila Marjana Možina. Knjiga je po 
ceni 35 evrov na voljo v prostorih 
KS Gorenja vas ob sredah med 15. 
in 17. uro (Gašper Čadež, 041 426 
342, ksgorenjavas@obcina-gvp.
si) ter pri članih uredniškega od-
bora. Damjan Likar
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Knjige, ki vam ne bodo pustile zaspati
Medtem ko mnogi gospodarstveniki med epidemijo beležijo strm padec prometa, pa je obraten trend doživela 

Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka. V njenih enotah se je decembra kar trlo bralnih moljev. Obisk se je v 
primerjavi z decembrom 2019 povečal za četrtino, še večji prirastek pa so zaznali pri številu izposojenih  

e-knjig preko portala Biblos. 

Najdaljša čakalna vrsta je za knjigi Slovenski razkol in Partizani. 

Lokacija 2019 2020 %

Škofja Loka 8.863 9.903 111,7

Gorenja vas 1.866 2.546 136,4

Poljane 849 1.183 139,3

Trata 742 1.082 145,8

Železniki 1.549 2.321 149,8

Žiri 1.983 2.804 141,4

SKUPAJ 15.852 19.839 125,2

Statistika obiskov po enotah knjižnice

Kot pravi knjižničarka Tanja 
Erlah, se je izposoja v primer-
javi s prejšnjimi meseci opazno 
povečala že novembra. »Takrat 

so naši bralci prihajali predvsem 
po gradivo za šolsko branje – 
domače branje, bralno značko in 
Cankarjevo tekmovanje. Starši z 

mlajšimi otroki so pogosto izbrali 
knjige za knjižnični projekt 'Dru-
žinsko branje', ki jim tudi letos 
prinaša lepe nagrade – zvezke 
z že prepoznavnimi obrazi tega 
projekta. Fantje na mladinskem 
oddelku sicer radi prebirajo 
stripe, znanstvenofantastične 
zgodbe in zgodbe s humorno 
ali pustolovsko vsebino. Dekleta 
raje posegajo po knjigah s pro-
blemsko tematiko, zgodbah, 
ki razkrivajo radosti in tegobe 
najstnikov, poleg tega pa tudi 
po knjigah o konjih, plesu in 
ustvarjanju,« je dejala Erlahova, 
ki pravi, da se je v decembru 
obisk v knjižnici še znatneje 
povečal in v vseh enotah pre-
segel siceršnji decembrski obisk 
preteklih let. »Bralci so si izpo-
sodili veliko pravljic in zgodb na 
temo praznikov, ustvarjanja in 
že omenjenih zvrsti. Naši upo-
rabniki si zelo radi izposojajo 
tudi knjige s seznama napetega, 
pretresljivega in žgečkljivega 
gradiva, ki smo ga izbrale knji-
žničarke naše knjižnice s skup-
nim naslovom 'Knjige, ki vam ne 
bodo pustile zaspati'.« 

Trenutno najbolj iskana 
knjiga je Virus
»Ob koncu preteklega leta smo 
uporabnikom omogočili spletni 
vpis in njihov odziv je nad vsemi 
našimi pričakovanji. Tega smo 
zelo veseli. Prav tako je omogo-

čeno spletno plačilo dolgov, kar 
uporabnikom sodobne tehno-
logije omogoča elegantnejšo 
uporabo naših storitev, saj je 
kakršen koli dolg (lahko je to 
le pretečeno članstvo) ovira 
za njihovo nemoteno upora-
bo, to pa v času spremenljivih 
omejitev v mobilnosti naših 
uporabnikov lahko predstavlja 
večjo oviro. Našim članom tako 
omogočamo uporabo spletnih 
aplikacij mCobiss in Audiobook, 
storitev Moja knjižnica in portala 
Biblos,« je povedala knjižničarka 
Danijela Dolinar in dodala, da 
je najbolj iskana knjiga ta hip 
četrti kriminalni roman avtorja 
Tadeja Goloba s pomenljivim 
naslovom za ta čas, Virus, nji-
hovi uporabniki pa še vedno 
radi posegajo po vseh njegovih 
prejšnjih kriminalnih in drugih 
romanih. »Zelo brani so tudi 
drugi naši avtorji kriminalnega 
romana, denimo Avgust Dem-
šar in Tone Frelih, tako tudi 
novejši zelo pohvalni roman 
Kolesar Marka Radmiloviča, ves 
čas pa je iskan tudi avtor Igor 
Karlovšek in Pogodba Mojce 
Širok. Znatno čakalno vrsto 
ima še vedno knjiga z naslovom 
Ko telo reče ne, katere avtor je 
Gabor Mate. Za število upo-
rabnikov v čakalni vrsti pa se še 
naprej kosata Možinov Slovenski 
razkol in Pirjevčevi Partizani.«

Damjan Likar 
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Poljanski Marco Polo s kolesom  
do Kitajske

Priznanje župana Občine Gorenja vas - Poljane je v minulem letu prejel Rožle Reven za kolesarski podvig  
do Kitajske. 25-letni Gorenjevaščan, ki trenutno na Filozofski fakulteti zaključuje študij prevajalstva,  

se pred azijsko kolesarsko odisejado skoraj nikoli ni usedel na bicikel za dalj časa, kar njegovemu  
drznemu podvigu daje še dodatno težo. 

Kako to, da ste se odločili za tako 
dolgo kolesarsko pot?
Daljše potovanje po svetu v času 
absolventa sem načrtoval že ob 
vpisu na fakulteto, vendar se mi 
je zamisel potovanja s kolesom 
porodila pozneje, ko sem prijate-
ljem predlagal ogled nogometne 
tekme na Slovaškem. Niso mi 
verjeli, da mislim resno, a sem 
jih prepričal in avgusta 2017 smo 
prikolesarili do Bratislave, kar je 
bila moja prva izkušnja s poto-
vanjem na kolesu.

Vaš podvig v številkah?
Iz Gorenje vasi sem se odpeljal 
6. marca 2018 in se domov vrnil 
15. avgusta 2018. Do Almatija 
sem prekolesaril dobrih 10 tisoč 
kilometrov, od tam sem letel 
na Dunaj in odkolesaril še pre-
ostanek poti do doma. Skupaj 
sem vozil v 13 državah, preživel 
620 ur na kolesu in »preplezal« 
81.000 višinskih metrov. Moj 
proračun z vso opremo in stro-
ški je znašal dobrih pet tisoč 
evrov. Največ kilometrov v enem 
dnevu sem naredil v Kirgizista-
nu, in sicer 166 km. Med ne-
običajno statistiko lahko ome-
nim, da se najdlje nisem imel 

možnosti oprhati na cesti skozi 
Pamir, ko sem se po osmih dneh 
naposled le oprhal po prečka-
nju meje s Kirgizistanom. Na 
meji med Turkmenistanom in 
Uzbekistanom sem moral 16 
osebam pokazati potni list. Na 
srečo sem padel zgolj enkrat, in 
to v Zagrebu, ko sem pomotoma 
zapeljal v tramvajske tirnice in 
se pri nizki hitrosti le prevrnil na 

bok. Na poti sem obrabil tri plaš-
če in zamenjal okrog 10 zračnic.

Kako to, da ste v Kazahstanu 
končali svojo pot? 
»Kdor išče cilj, bo ostal prazen, 
ko ga bo dosegel, kdor pa najde 
pot, bo cilj vedno nosil v sebi,« je 
citat plezalca Nejca Zaplotnika, 
s katerim sem se tolažil, ko sem v 
Teheranu obupal nad kitajskim 
vizumom, a se nisem preveč se-
kiral, saj je bil najvznemirljivejši 
del poti v Tadžikistanu in s cesto 
4000 metrov nad morjem še pred 
mano. Priznam, da sem imel v 
Kazahstanu že vsega dovolj in 
zadnji teden sem komaj čakal, 
da pridem nazaj domov.

Vrhunec potovanja?
Vrhunec mojega potovanja je 
bilo vsekakor prečkanje ceste 
skozi Pamir, saj sem takrat več 
kot 500 km kolesaril po cesti, ki 
je le na redkih delih asfaltirana in 
leži na 3800 metrih nadmorske 
višine ali več. Prelaz Ak-Baital 
na sredini poti na 4655 metrih 
je pomenil najvišjo točko moje 
poti in do takrat sem se že na-
vadil na pomanjkanje kisika in 

njegove stranske učinke. Naj-
bolj me je motila suha koža, 
predvsem razpokane ustnice, 
zaradi katerih sem se v bole-
činah zbujal sredi noči. Zanje 
sem porabil celoten vazelin, a ni 
kaj prida pomagalo. Ponoči so 
me zbujale tudi nočne more, v 
katerih sem se utapljal ali dušil 
in vsakič sem se prebudil z glo-
bokim dihanjem, ker pač telo 
ni dobivalo običajne količine 
kisika. Kolesarjenje je postalo 
res naporno, a je cesta skozi 
Pamir turistično zelo popular-
na, tako da je bilo na njej kar 
nekaj ostalih kolesarjev in mo-
toristov, ki so mi delali družbo 
ali mi pomagali s spodbudnimi 
besedami. Razgled na vrhu Ak-
Baitala je bil grozen, saj je začelo 
snežiti, tako da ne morem reči, 
da je razgled poplačal moj trud, 
kar se je nedvomno zgodilo po 
spustu v Kirgizistan. Učinki »vi-
šinskih priprav« so delovali vsaj 
dva dneva in spust na 2000 m 
nadmorske višine je zrak obo-
gatil s kisikom, tako da smo se 
kolesarji počutili kot bogovi. 
Imeli smo ogromno energije in 
spet smo lahko zadihali s polni-
mi pljuči. Vrnitev v civilizacijo, 
povezava do interneta in topel 
tuš so fizično dobro počutje le 
nadgradili in mirno lahko rečem, 
da je bil ta teden najzanimivejši 
v mojem življenju.

Ste doživeli kaj neprijetnega 
na poti?
Ena izmed najslabših izkušenj na 
poti je bila vožnja skozi predor 
Anzob, ki je na vrhu prelaza na 
poti do glavnega mesta Tadži-
kistana, Dušanbeja. Predor se 
nahaja na 2700 metrih nadmor-
ske višine in je dolg dobrih 5 
kilometrov. Pred njim je krajši 
predor, ki kolesarjem in motoris-
tom služi kot predpriprava, saj si 
je že pred njim treba namestiti 
osvetlitev in odsevna oblačila. 
Pripeljal sem pred vhod 5 kilo-

Iranska družina iz Teherana, pri katerih je preživel 10 dni, da si je 
lahko uredil vizume. Našel jih je preko couchsurfinga.

Prekolesaril je dobrih 10 tisoč kilometrov s kolesom Ridgeback 
Tour 2017 Touring Bike. 
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metrov dolgega predora in si 
rekel, da bom počakal, če me bo 
kdo od tovornjakarjev zapeljal 
na drugo stran. Po 20 minutah 
brez uspeha sem se opogumil 
in navkljub opozorilom moto-
ristov zapeljal v najbolj groznih 
15 minut svojega življenja. Skozi 
predor vodi makadamska cesta, 
ki je prepredena z ogromnimi, 
ponekod meter globokimi luk-
njami, ki so napolnjene z vodo. 
V predoru ni razsvetljave ali 
ventilacije, edino svetlobo pred-
stavljajo zaslepljujoči žarometi 
avtomobilov, ki prihajajo iz na-
sprotne strani. Izpušni plini vseh 
vozil znotraj predora oblikujejo 
meglo, tako da je vidljivost slaba, 
za nameček pa se temperatura 
takoj spusti in z od mraza naje-
ženo kožo sem se hitro zavedal, 
da sem storil napako. Zagrabila 
me je panika in prvič v življenju 
sem se počutil klavstrofobično. 
Na srečo se je cesta spuščala in 
večina vozil je prihajala z druge 
strani. Oprijel sem se kolesa in 
poganjal na vso moč in večino 
časa vozil skoraj v popolni temi. 
Oči so se mi zaradi saj in strahu 
začele solziti, tako da sem jih raje 
zaprl in razmišljal samo o koncu 
predora. V pljučih me je začelo 
peči, čeprav sem imel usta in nos 
pokrita z bufom. Prispodoba luči 
na koncu predora se mi še nikoli 
ni zdela tako resnična in olajšano 
sem pripeljal na drugo stran, kjer 
se je razprostrl čudovit razgled. 
Do Dušanbeja je sledil 50-kilo-
metrski spust in od »preživetja« 
sem imel skoraj ves čas naježeno 
kožo. Šele ko sem v hostlu, kjer 
sem prenočil, odšel v kopalnico, 
sem opazil, da moja majica ni več 
bela in da imam obraz povsem 
črn od saj.

Do kakšnih spoznanj ste prišli 
na potovanju?
Predvsem sem se naučil ceni-
ti majhne stvari v življenju, saj 
na taki poti stvari, kot so pitna 
voda iz pipe, mehka postelja in 
stranišče, niso več samoumev-
ne. Spoznal sem, da je večina 
ljudi na svetu dobrega srca in 
otresel sem se negotovosti, ko 
je do mene pristopila neznana 
oseba. Najprej sem bil ob vsa-
kem srečanju z ljudmi v krču, 
še posebej ko so me spraševali, 
koliko stane kolo in koliko de-
narja potrebujem za tako pot, 
vendar sem ugotovil, da so ljud-

je zgolj radovedni in mi nočejo 
nič žalega. Postajal sem vse bolj 
sproščen in se sčasoma razveselil 
neznancev, ki so me ustavljali ob 
cesti, saj sem vedel, da se bodo 
do mene obnašali kot do kakega 
rokovskega zvezdnika. Večina se 
je z mano fotografirala, hotela 
kontakt in me spraševala o vsem 
živem, nekateri pa so mi ponudili 
hrano, pijačo ali celo prenočišče. 
Še največkrat se je to zgodilo v 
Turčiji in v Iranu.

Kaj ste na poti najbolj pogrešali?
S seboj sem imel le najosnovnejše 
in najnujnejše stvari, tako da sem 
se hitro navadil shajati brez doma-
čega razkošja. Na nekaterih od-
sekih sem po več dni skupaj vozil 
sam in nisem imel stika z drugimi 
ljudmi, tako da sem takrat po-
grešal človeško družbo. Pogrešal 
sem pitno vodo iz pipe, domačo 
posteljo in evropsko stranišče. 
Potreboval sem dober mesec 
dni poti, da sem ugotovil, da je 
nemogoče in da nima smisla, če 
si poskušam vsak dan podrobno 
organizirati. Prvih nekaj tednov ni 
bilo jutra, da ne bi ves čas razmi-
šljal, kje bom spal, jedel, do kam 
moram priti ali kaj naj storim, če 
na zemljevidu ni vidne nobene 
civilizacije itd. Postopoma sem se 
vse manj obremenjeval in napos-
led sem se zgolj usedel na kolo 
in začel kolesariti, na neki točki 
sem bil celo tako »flegma«, da 
zjutraj sploh nisem opazil, da sem 
naredil že 30 km v povsem na-
pačno smer. Nekje sredi drugega 
meseca sem tudi zadnjič z verigo 
zaklenil svoje kolo, od takrat pa 
tudi pomislil nisem več na to, da bi 
mi ga kdo lahko odpeljal. V vsej tej 
odsotnosti stresa sem zares začel 
uživati v potovanju samem, saj 

Iz Gorenje vasi po Svilni poti do kitajske meje

sem doživel ogromno stvari, ki so 
se zgodile povsem spontano. Ko 
sem v Turčiji prebil led s spanjem 
v šotoru, sem se prvič zavedal, 
da mi lahko uspe priti zelo daleč.

Nenavadne stvari, ki so se vam 
zgodile?
V revnih državah sem po vaseh, 
ko je veter pihal vame, ljudi iz 
prve vasi za ovinkom dobesedno 
zavohal, preden sem jih videl. 
Vonj revnih ljudi me je vedno 
znova negativno presenetil, saj 
me je spremljal velik del poti. V 
Iranu lahko bankomate upora-
bljajo samo komitenti iranskih 
bank, tako da sem moral v Arme-
niji dvigniti ogromno denarja in 
ga potem v Iranu ves čas voziti 
s seboj. Pri sebi sem imel kakih 
500 evrov za vsak primer, če bi 
šlo kar koli narobe, a me po prvih 
dneh nikoli ni bilo strah, saj so 
Iranci verjetno eni izmed najbolj 
prijaznih in gostoljubnih ljudi 
na svetu. Turkmenistan je ena 
izmed bolj zaprtih držav na svetu 

in brez turističnega vodiča mi je 
pripadal petdnevni prehodni 
vizum. V petih dneh sem moral 
prečkati državo, ki je praktično v 
celoti v puščavi, tako da sem se 
pri 50 °C ob asfaltu, ki se je topil, 
lepil na podplate in v katerega 
se je celo pogrezalo kolo, začel 
kolesariti ob štirih zjutraj, da 
sem se izognil najhujši vročini. 
V Uzbekistanu sem se zastrupil 
s hrano in dobrih 10 dni preležal 
v postelji z želodčnimi težava-
mi. Vmes sem praznoval tudi 
rojstni dan, a vase nisem mogel 
spraviti več kot dva kosa pice, ki 
po sprintu na stranišče na srečo 
nista pristala v mojih spodnjih 
hlačah. V Kirgizistanu sem pre-
spal v ograjenem delu plaže v 
zapuščenih hišicah ob jezeru. 
Zjutraj je bila ograja zaklenjena 
in ženska na drugi strani mi ni 
hotela odkleniti, dokler ji nisem 
plačal (sicer manj kot pet evrov, 
ampak to je zanje toliko kot za 
nas kakih 50 evrov).  

Damjan Likar

Uredništvo revije Unikat vabi k sodelovanju fotografa za studijsko 
fotografiranje. Od fotografa pričakujemo znanje obdelave  
fotografij za tisk in izkušnje s studijskim fotografiranjem.

Delo poteka v foto studiu v Škofji Loki.

Za vsa vprašanja smo dosegljivi  
na: bogataj@freising.si

Prijave sprejemamo na  
zgornji naslov do 22. 2.

Revija Unikat, revija za ustvarjalne.
www.unikat.si

IŠČEMO FOTOGRAFA
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Polarna ekspedicija na Antarktiko
Zala Lajovic iz Hotovlje v Poljanski dolini, diplomirana ekonomistka, ki trenutno dela na bencinskem servisu v Brodeh,  

si je za svojo okroglo obletnico podarila prav posebno darilo. Doživela je ledeno pravljico na polarni ekspediciji na Antarktiki, 
kjer vladata tišina in mir, ki ga v urbanem svetu sploh ne moremo več izkusiti. 

Zakaj ste se odločili za obisk 
najjužnejše celine na našem 
planetu?
Do zdaj sem potovala po južni 
Ameriki, Antarktiki, Kanadi in 
po Evropi. Za Antarktiko sem 
se odločila, ker me je preprosto 
zanimala kot celina ekstremov, 
nasprotij in lepe ter neokrnjene 
narave. Spomnim se, da sem na 
spletu poizvedovala za informa-
cijami in prišla do strani agencije 
Ravbar Potovanja, ki edina v Slo-
veniji organizira potovanje na 
to celino. Takoj so me prevzele 
zgodbe navdušenih popotnikov. 

Kako ste prišli do te dežele lede-
nih sanj, kot ji nekateri pravijo?
Ker gre za dobršen del potovanja 
z ladjo in je treba rezervirati kabi-
ne, se je na potovanje potrebno 
prijaviti vsaj leto in pol vnaprej. 
Jaz sem svojo prijavo oddala, ko 
sem kot varuška delala v Fran-

ciji. Takrat nisem imela redne 
zaposlitve, so mi pa prihranki 
omogočali takšno naložbo. To 
potovanje sem si podarila za svoj 
30. rojstni dan. Poletna sezona je 
na Antarktiki zelo kratka, zato se 

potuje novembra in decembra. 
Prevoznik nas je najprej odpeljal 
do letališča Ronchi. Nato smo 
leteli do Rima, iz Rima v Bue-
nos Aires. Sledil je še notranji 
let do Ushuaie v Argentini, kjer 
smo se vkrcali na ladjo in se tako 
pridružili še ostalim popotnikom 
z vsega sveta. Cena celotnega 
potovanja je znašala okoli 6 tisoč 
evrov. 

Kakšen režim je vladal na ladji?
Na ladji smo bili po štirje v eni 
kabini. Spali smo na pogradih. 
Kmalu potem, ko smo krenili, 
smo imeli prvi sestanek in vajo 
v primeru brodoloma. Pojasnili 
so nam pravila obnašanja. Nas-
lednji dan smo se z nahrbtniki, ki 
smo jih nameravali vsakodnev-

no vzeti s sabo »na kopno« (na 
Antarktiki), zglasili v osrednjem 
prostoru ladje, kjer so nam s 
sesalnikom odstranili vsakršno 
umazanijo, da je ne bi zanesli 
med pingvine. Za vsak dan smo 
imeli načrtovan izlet ali dva z 
zodiaki (čolni gumenjaki) in raz-
lična predavanja na ladji. Celotno 
osebje se je resnično izkazalo. 
Za nas so skrbeli in nam vsak 
dan predavali morski biologi, 
ornitologi, geologi, fotografi. 
Imeli smo tudi močno skupino 
turistov s Kitajske. Med osebjem 
je bila tudi članica, ki je govorila 
kitajsko. Vsako jutro nas je vodja 
po interkomu zbudil ob pol šes-
tih in nam postregel s svežimi 
informacijami o vremenu. Lahko 
smo se prosto gibali po ladji, šli 
tudi v kapitanovo kabino. Če so 
recimo opazili jato ork, so nas 
prav tako poklicali po interkomu 
in vsi smo navdušeni pohiteli na 
palubo. 

Kako ste doživeli Antarktiko?
Antarktika je res celina ekstre-
mov. Najbolj sta me navdušila 
neokrnjena narava ter odsotnost 
kakršne koli industrije. Tam sta 
res tišina in mir, ki ju v urbanem 
svetu sploh ne moremo več izku-
siti. To je, vsaj po mojem mnenju, 
resnično edinstveno in največji 
kapital južnega pola. Tam so 
poleg živali edino še znanstveni-
ki, ki živijo na baznih postajah in 
proučujejo to polarno območje. 

Zala Lajovic v deželi ledenih sanj

Na izletu z zodiakom, čolnom gumenjakom
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Najpogumnejši so zaplavali v ledenici

Dve od njih smo obiskali tudi mi, 
in sicer britansko in ukrajinsko 
postajo. Poleg ogromnih kolo-
nij pingvinov, tjulnjev in ork je 
tam tudi veliko ptic, predvsem 
albatrosov. Vsakodnevno smo jih 
opazovali s palube. Vsako jutro 
oz. dopoldne smo iz zasidrane 
ladje opravili izlet na »kopno«, 
s čolni, ki se jim reče zodiaki. Na 
kopnem smo nato občudovali 
in fotografirali pingvine (tam 
živijo pingvini gentooji, adelijini 
pingvini ter chinstrap pingvi-
ni), tjulnje ter ptice. Poudariti 
moram, da je bilo celotno po-
tovanje v znamenju čudovitega 
sončnega vremena. Tudi tempe-
ratura nam je prizanesla, saj se ni 
nikdar spustila pod 0 °C. Kadar je 
pihal veter, je bil zelo blag. 

Morda kakšna posebno zanimi-
va zgodba?
Kuharji so skrbeli za izvrstno 
hrano. Z nami je bil tudi zdravnik, 
ki ga na srečo nismo potrebovali. 
Najbolj nora zgodba je mogoče 
ta, da je proti koncu potovanja 
osebje organiziralo tako imeno-
vani »polar plunge«. To pomeni, 
da so najpogumnejši v samih 

kopalkah skočili v morje, ki je 
imelo 0,3 °C. Sama se za to nisem 
odločila. Imeli pa smo tudi par, ki 
je bil očitno na svojem poročnem 
potovanju, saj se je nevesta foto-
grafskemu objektivu nastavljala 
kar v poročni obleki in naredila 
veliko res lepih slik. 

Ste doživeli kaj neprijetnega?
Edina neprijetna izkušnja je 
bila, da mi je bilo na začetku na 
ladji izjemno slabo, čeprav je 
bilo morje vseskozi mirno. Dva 
dneva sem samo bruhala in le-
žala. Spomnim pa se, da so nas 
po interkomu poklicali na palu-
bo, da bi poslikali prvo ledeno 
goro. Kljub nori slabosti sem se 
z zgornjega pograda spustila 
na tla, pograbila fotoaparat ter 
se odpravila poslikat to narav-
no značilnost. Za nič na svetu je 
nisem želela zamuditi. Pri vrnitvi 
nisem imela s slabostjo nobenih 
težav.

Si želite ponoviti obisk ali vas 
vleče tudi na severni tečaj?
Občutki na antarktični ledeni 
pravljici so bili izjemni in če bi 
lahko, bi se še enkrat in brez 

pomislekov takoj vrnila tja. Tok-
rat bi morda obiskala južnejši 
del, kjer so kolonije cesarskih 
pingvinov. To potovanje lahko 
resnično opišem samo s sami-
mi presežniki. Tam človek res-
nično začuti in dojame pomen 
neokrnjene narave. Po krutem 
obdobju kitolova, ki je tudi tam 
pustilo grozovite posledice, 
človek zares ceni ta odročni in 
neprizanesljivi kraj, kjer za zdaj 
še kraljujejo živali in ne človek. 

Tudi tu pa se na žalost lomijo le-
deniki in se temperatura dviga, 
kar ogroža celotne populacije 
pingvinov, ptic in tjulnjev. Morje 
tam je izjemno bogato in nudi 
prostor neštetim bitjem, ki so 
od njega odvisna. Prav zato je 
pomembno, da se ta izjemna 
celina ohrani. Želim obiskati 
tudi Arktiko, vendar se zaradi 
trenutne epidemije postavlja 
vprašanje, kdaj bo to mogoče. 

Damjan Likar
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Podjetjem povečujejo prodajo s 
promocijskim videom 

Želite povečati prodajo svojega podjetja? Mlada ekipa iz škofjeloškega podjetja Videa bo s promocijskim videom, ki ga 
obogatijo s spikerjem, na vaše potencialne stranke naredila vtis, ki v spominu ostane za vedno. Njihovi videi so bolj zgovorni 

kakor napisane besede oz. če parafraziramo znan slovenski rek: »Dober glas seže v deveto vas, video pa še dlje.«

Vašemu videu dodajo značaj, ki ga ustvarijo z načrtovano strategijo in podprejo z marketingom – uspeh je zagotovljen! 
Vtipkajte www.videa.si in se sami prepričajte. 

Podjetje Videa je ekipa zavzetih 
ustvarjalcev z leti izkušenj na 
področjih video produkcije, fo-
tografije in animacije, ki deluje 
od leta 2013. Sodelovali so že z 
več kot 250 podjetji (tudi s korpo-
racijami, kot so npr. Ikea, Helios, 
Fraport, DB Schenker, Electro-
lux …) in ustvarili več kot 800 po-
snetkov in animacij. S pomočjo 
njihove video produkcije se 
lahko vaše podjetje predsta-
vi v drugačni luči. Skupaj z 
vami začrtajo, posnamejo 
in zmontirajo korporativno 
video vsebino. Video predsta-
vitve in korporativni videi so po-
memben del spletne prisotnosti, 
ki ponudi privlačen vpogled v 
vaše podjetje in storitve. Ena 
od osrednjih storitev podjetja 
Videa so tudi promocijski videi, 
ki ponudijo možnost, da izdelek 
ali storitev, ki jo želite oglaševati 
po spletu ali televiziji, prikažete 
na atraktiven in dinamičen način. 
Glavni cilj snemanja reklame ni 
zgolj ozaveščati kupca o obsto-
ju izdelka, temveč ga o njem 
tudi prepričati. Podjetje svojim 
strankam ponuja tudi snemanje 
dogodkov, obširnejšo pomoč pri 
spletni promociji in marketingu, 
ki ga v tej dobi potrebuje že prav 
vsako podjetje. Pri njih si lahko 
izposodite tudi profesionalno 
video in avdio opremo po do-
stopnih cenah. »V koronskem 
času veliko pomagamo tudi 
podjetjem pri tehnični izvedbi 
webinarjev, da so izdelani na višji 
ravni in bolj zanimivi za gledalce. 
Naša velika prednost je, da smo 
stalna ekipa, kar pomeni, da je 
naše delo utečeno in učinkovito. 
Umetnost naše video produk-
cije je, da o podjetju, izdelku ali 
storitvi v najkrajšem času pove-
mo največ,« je povedal direktor 
David Jelovčan.

Damjan Likar

Rekli so o podjetju 
Videa, video produkcija:

Jernej Markelj, Markelj 
Oprema, d. o. o.: Z ekipo Videa 
sodelujemo že od njihovih 
začetkov. Vedno so inovativ-
ni in znajo prisluhniti našim 
idejam. S promocijskimi videi 
so pripomogli k boljši pre-
poznavnosti podjetja in s tem 
posledično tudi k večji prodaji 
naših izdelkov. Upamo, da 
njihova kamera kmalu spet 
ujame naše delo.

Simon Jesenko, Etapa: Videa 
je do našega promocijskega 
videa pristopila profesional-
no, s hitro izdelavo in odlič-
nim končnim izdelkom. Ekipa, 
da te skipa. 

Tina Javor, Fraport Slovenija: 
S podjetjem Videa sodeluje-
mo že nekaj let. Do zdaj smo 
z mlado in prijetno snemalno 
ekipo ustvarili že veliko video-
posnetkov za najrazličnejše 
namene. Z njihovo storitvijo 
smo izjemno zadovoljni. So 
natančni, prilagodljivi, polni 
odličnih idej in vedno spo-
sobni najti ustrezne rešitve.

Snemanje za podjetje Electrolux

Glavni del ekipe podjetja Videa, video produkcija

Snemanje za marketinško kampanjo zavarovalnice Generali, 
v sodelovanju z agencijo Spontanzo

Videa, video 
produkcija, d. o. o.

Na Logu 14
4220 Ško� a Loka

Tel.: 031 715 024
 info@videa.si
www.videa.si 



Škofjeloški gimnazijci vabijo na virtualni 
sprehod po mestu

Morda vam je že prišlo na uho, 
da je srednjeveška lepotica bo-
gatejša za novo pridobitev. Gre 
za interaktivni vodič po mestu, ki 
so ga zasnovali dijaki Gimnazije 
Škofja Loka v okviru projekta 
Erasmus+. Za tehnično plat je 
poskrbelo podjetje Nexto.

Aktivnosti v okviru projekta 
Erasmus+ so  se osredotočale na 
lokalno in skupno kulturno de-
diščino ter na sodobne in inova-
tivne načine njene prezentacije. 
V projektu je sodelovalo še pet  
partnerskih  šol s Češke, Poljske, iz 
Italije, Nemčije in Avstrije. Vsaka 
si je v okviru tematike zadala svoj 
lokalni cilj. 

Končni izdelek škofjeloških 
dijakov je interaktivni vodič po 
Škofji Loki Zamorčeva pot, ki si ga 
danes s prenosom brezplačne 
aplikacije Nexto vsakdo lahko 

prenese na svoj pametni telefon 
ter  ob sprehodu po mestu in 

reševanju zabavnih nalog izve 
marsikaj zanimivega o srednje-

veškem biseru. Takšen virtualni 
sprehod po Škofji Loki je prav v 
sedanjih razmerah lahko še kako 
uporaben.  

Udeleženke in udeleženci 
projekta, avtorji virtualnega 
ogleda, so izbrali deset loških 
znamenitosti ter vsem imetni-
kom pametnih telefonov, ki si 
bodo naložili brezplačno aplika-
cijo, zastavili deset nalog. Prijazni 
zamorec, maskota aplikacije, vas 
bo vodil od postaje do postaje 
ter vas za izkazano znanje tudi 
nagradil z draguljem iz svoje 
krone. 

Besedilo v aplikaciji je napi-
sano v slovenščini, nemščini in 
angleščini. Eva Gorjanc, dijakinja 
2. c, pa je zamorcu dala zanimivo 
likovno podobo. 

Janez Ciperle, prof., 
koordinator projekta
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DOBRO ZNANJE, VREDNOTE IN USPEŠNA KARIERA
Letošnja generacija devetošol-
cev je pred eno najpomemb-
nejših odločitev v svojem živl-
jenju – to je izbira srednje šole 
oziroma poklicne poti. Gre za 
pomembno prelomnico v živl-
jenju zato je prav, da si mladi 
vzamejo čas za zbiranje infor-
macij o različnih poklicih in raz-
mislek o tem, kakšni so njihovi 
interesi in želje. 

Šolski center Škofja Loka je 
sodobno opremljena in ure-
jena šola s 130 letno tradicijo, 
ki sledi smernicam razvoja v 
gospodarstvu, razvoju tehno-
logije in potrebam na trgu dela.

Poklici s področja strojni-
štva, energetike, avtoremont-
ne dejavnosti in lesarstva so 
deficitarni poklici, kar pome-
ni, da so na trgu dela vedno 
bolj iskani in cenjeni. Nudimo 
velik izbor poklicev po različ-
nih stopnjah zahtevnosti, to 
so programi nižjega, srednjega 
poklicnega, srednjega strokov-
nega, poklicno tehniškega  in 
višješolskega izobraževanja. 

Šolski center Škofja Loka je 
šola z največjim številom va-
jencev v Sloveniji. Vajeniška 
oblika izobraževanja  obsega 
več kot polovico izobraževan-
ja v podjetju. Glavna prednost 
tega načina izobraževanja je 
v tem, da dijaki spoznavajo 
bodoči poklic v realnem de-
lovnem okolju in za to dobijo 
vajeniško nagrado.

Prizadevamo si za čim bol-
jši pretok znanja med izobra-
ževanjem in industrijo, zato 
dijakom in študentom omo-
gočamo, da se v času izobra-
ževanja vključijo v realne 
projekte v industriji. 

Kljub pridobivanju dobrega 
znanja, velik poudarek daje-
mo tudi negovanju vrednot, 
ki vplivajo na osebnostno rast 
vsakega posameznika. Tru-

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka, tel. 04/506 23 00, info@scsl.si, www.scsl.si.

Dijak Srednje šole za lesarstvo, 
Andraž Bogataj,  lesarski 

tehnik PTI, je blestel pri izdelavi 
zaključnega izdelka na poklicni 

maturi in izkazal veliko 
kreativnosti in ustvarjalnosti.

Poklic inštalater strojnih inštalacij 
je kreativen, dinamičen in eden 

najbolj iskanih poklicev ne le  
v Sloveniji temveč tudi drugod  

po svetu.

Po novem se boste kot vajenci lahko izobraževali tudi za poklic 
avtoserviser in avtokaroserist.

STROJNIŠTVO
•	 strojni tehnik (SSI)
•	 strojni tehnik (PTI)
•	 oblikovalec  

kovin-orodjar (šolska 
in vajeniška oblika 
izobraževanja)

•	 strojni mehanik (šolska 
in vajeniška oblika 
izobraževanja)

•	 inštalater strojnih  
inštalacij

•	 pomočnik v tehnolo-
ških procesih

•	 inženir strojništva

AVTOREMONTNA 
DEJAVNOST
•	 avtoserviser (šolska 

in vajeniška oblika 
izobraževanja)

•	 avtokaroserist (šolska 
in vajeniška oblika 
izobraževanja)

•	 avtoservisni tehnik 
(PTI)

LESARSTVO 
•	 lesarski tehnik (SSI)
•	 lesarski tehnik (PTI)
•	 mizar (šolska in vajeniška 

oblika izobraževanja)
•	 tapetnik
•	 obdelovalec lesa
•	 inženir lesarstva

dimo se vzgajati odgovorne, 
ustvarjalne, zanesljive in poš-
tene posameznike in jim tako 
poleg dobrega znanja  nuditi 
dobro popotnico za življenje. 

Želimo si, da bi dijaki radi 
hodili v šolo, zato se trudimo, 
da je učno okolje na naši šoli 
prijetno in vzpodbudno za us-
pešno sodelovanje med dijaki, 
profesorji in starši. 

Napredka  brez vloženega 
dela vam ne zagotavljamo. 
Lahko pa vam zagotovimo, da 
bosta vaše zanimanje, trud in 
odgovorno delo poplačana z 
uspehom, vašim osebnim za-
dovoljstvom in doseženim cil-
jem – dobra služba. 

V sklopu šolskega centra se na-
haja tudi dijaški dom, ki tekom 

tedna nudi bivanje dijakom in 
študentom iz oddaljenih krajev.   

Vabimo vas na informativne dneve v ŠC Škofja 
Loka, v petek 12. ali v soboto 13. februarja,  

ki ga bomo izvedli preko aplikacije ZOOM:

•	 Srednjo šolo za strojništvo bomo predstavili v petek  
ob 11. in 17. uri ter v soboto ob 9. uri.

•	 Srednjo šolo za lesarstvo bomo predstavili v petek  
ob 9. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri.

•	 Višjo strokovno šolo bomo predstavili v petek  
ob 11. in ob 16.30. uri ter v soboto ob 11. uri.

•	 Dijaški dom in vse informacije o bivanju in vpisu bomo  
predstavili v petek ob 12. in 18. uri in v soboto ob 10. uri.

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka, tel. 04�506 23 00, info@scsl.si, www.scsl.si.
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Iščete nove  
sodelavce?
Poiščite jih v lokalnem 
okolju z Loškim utripom.

Pokličite

041 233 350Revija Unikat, revija za ustvarjalne.
www.unikat.si

Uredništvo revije Unikat vabi k sodelovanju  
fotografa za studijsko fotografiranje.  
Od fotografa pričakujemo znanje obdelave 
fotografij za tisk in izkušnje s studijskim  
fotografiranjem.

Delo poteka v foto studiu  
v Škofji Loki.

 

Za vsa vprašanja smo  
dosegljivi na: 
bogataj@freising.si

Prijave sprejemamo na  
zgornji naslov do 22. 2.

IŠČEMO FOTOGRAFA



Razpisi delovnih mest

34 Februar 2021

Ali si želite delati v urejenem okolju?
Želite prispevati k uspešni prihodnosti podjetja Filc?
Smo podjetje z dolgoletno tradicijo, specializirano za proizvodnjo in razvoj klasičnega in z 
vrhunsko tehnologijo obdelanega netkanega tekstila ter večplastnih tekstilij za avtomobilsko, 
gradbeno in pohištveno industrijo. Od leta 2020 smo del mednarodne skupine Freudenberg.

• UPRAVLJALEC STROJEV (m/ž) – več delovnih mest
ki bodo odgovorni za pripravo ustrezne surovine za nemoten tehnološki proces, nastavitve linije in kontrolo kakovosti 
izdelkov, tehtanje, pakiranje in skladiščenje izdelkov po delovnem nalogu.

• SKLADIŠČNI MANIPULANT (m/ž)
ki bo odgovoren za upravljanje z viličarjem, pripravo surovin skladno z delovnim nalogom ter pripravo blaga za odpremo.

• PROCESNI INŽENIR (m/ž)
ki bo odgovoren za optimiranje in razvijanje proizvodnih procesov, hkrati pa bo aktivno vključen v razvojne projekte 
implementacije v smeri vitke proizvodnje 4.0.

 Če smo vzbudili vašo pozornost, vas vabimo, da se prijavite preko spletnega obrazca 
https://www.� lc.si/odprta-delovna-mesta/

Filc d.o.o., Trata 48, 4220 Ško� a Loka, www.fi lc.si 

K sodelovanju vabimo dinamične in samostojne osebe za delo na delovnih mestih:
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Domel, d.o.o., Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenia, Tel.: +386 4 51 17 100, www.domel.com, e-mail: info@domel.com,          

IŠČETE NOVO ZAPOSLITEV?  

PRIDRUŽITE SE EKIPI DOMEL
Domel je vodilni globalni razvojni dobavitelj dovršenih rešitev elektromotornih pogonov in komponent, 

zasnovanih na lastnih inovativnih tehnologijah, ki nam omogoča rast in trajnostni razvoj. 

Nudimo vam priložnost za sodelovanje, kjer boste lahko uporabili in nadalje razvijali vaša znanja in 
sposobnosti ter s tem oblikovali osebni in karierni razvoj. 

Preverite prosta delovna mesta na spletnem naslovu: 
https://www.domel.com/sl/podjetje/zaposlitev/prosta-delovna-mesta

Če želite postati del uspešne ekipe, oddajte prijavo skupaj z življenjepisom na 
https://prijave.domel.com/ 

ali po elektronski pošti na prosnje@domel.com.

    



Kombinirana poraba goriva (po WLTP-ciklu): 4,7–6,1 l/100km in izpusti CO2: 124–137 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d-TEMP. Speciicne emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0226–0,0374 g/km. Trdi 
delci: 0,00048–0,00073 g/km in število delcev: 0,03–0,34 * 1011/km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroca globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Več informacij je 
na voljo pri prodajnih svetovalcih Avtotehne VIS. Cene in podatki veljajo na dan poslane objave v tisk. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe ali napake v tisku. Reprezentativni primer 
finančnega lizinga za mesečno odplačevanje: Opel Insignia ST 2.0 CDTi; vrednost predmeta financiranja znaša 19.990 € z DDV. Število obrokov je 84 (mesecev), polog pa znaša 10.000 €. Mesečni 
obrok znaša 157 €. Strošek obdelave in posla so vključeni v plačila na začetku. Morebitni dodatni stroški, ki nastanejo v primeru, da stranka ne izpolnjuje pogodbe, niso vključeni v izračun.  
Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila Opel, za katera je od izročitve novega vozila kupcu minilo manj kot 30 dni oziroma je bilo z vozilom prevoženih manj 
kot 2.000 km – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen. Jamstvo zadovoljstva oz. Garancija povratnega odkupa ni na voljo za vozila, ki so upravicena do subvencij Eko sklada za nakup elektricnih vozil, zaradi pogojev za 
pridobitev subvencij. Pridržujemo si pravico do spremembe ali ukinitve ponudbe. Slike so simbolične, navedena oprema je odvisna od različice in stopnje opremljenosti.

PE LJUBLJANA ∙ 01 58 18 510 ∙ info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ ∙ 04 281 71 70 ∙ info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA ∙ 04 502 40 00 ∙ info.skl@avtotehna-vis.si

080 88 82
www.avtotehna-vis.si
info@avtotehna-vis.si

OPEL Zafira Tourer
1.4 Turbo Cosmo, letnik 2017
Avtomatski menjalnik

OPEL Astra ST
1.6 CDTI Enjoy, letnik 2017
Tempomat in navigacijski sistem

Opel Grandland X
1.5 CDTI Innovation, letnik 2020
Poraba goriva: 3,8 - 4,7 L/100 km

OPEL Corsa 
1.2 Turbo Edition

OPEL Corsa 
1.2 Turbo Edition

12.190 €

142 €/mesec

100 konjskih moči

KAMERA

100 konjskih moči

KAMERAKAMERA

OPEL Crossland X
1.2 Turbo Innovation

156 €/mesec

VZVRATNA 

KAMERAVZVRATNA 

KAMERA

OPEL Astra ST
1.4 Turbo Enjoy

134 €/mesec

LED LUČILED LUČILED LUČI

OPEL Corsa 
1.2 Edition

TOVARNIŠKA 

GARANCIJA

113 €/mesec

TOVARNIŠKA 
TOVARNIŠKA 

GARANCIJA

OPEL Insignia ST 
2.0 CDTi Innovation

VARNOSTNI 

POMOČNIKI

157 €/mesec

VARNOSTNI 
VARNOSTNI 

POMOČNIKI

H VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

BIG DEAL ZA NOVA VOZILA – 3 brezplačni servisi in 7-letno jamstvo*

BIG DEAL ZA RABLJENA VOZILA – 3 brezplačni servisi in 5-letno jamstvo*

9.200 €Darilo: Vinjeta in zaščita podvozjaDarilo: Vinjeta in zaščita podvozja 190 €
na mesec

Darilo: Vinjeta in zaščita podvozja Darilo: Vinjeta in zaščita podvozjavozja 221 €
na mesec

10 prevoženih KM

PREDSTAVITEV IN PRODAJA VOZIL 
TUDI Z VIDEO KLICEM V ŽIVONajvečja izbira MLADIH OPLOV na zalogi je v Avtotehni VIS!

OPLOVA 
BLISKOVITA
PONUDBA

JAMSTVO
ZADOVOLJSTVA

Všeč vam bo! Če ne, ga pripeljite nazaj.
Prepričani smo, da bo vaš novi OPEL zadostil vašim pričakovanjem, še več, prepričani smo, da ga boste vzljubili. 
Prav zato vam samo OPEL nudi zajamčeno zadovoljstvo. Če z novim vozilom ne boste našli skupnega jezika, ga 
lahko v 30 dneh ali po manj kot 2.000 prevoženih km pripeljete nazaj, mi pa vam vrnemo kupnino vozila.

ZA NOVA VOZILA


